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Αγαπητά μέλη,

Η παρατεταμένη οικονομική και κοινωνική κρίση που
βιώνουμε στη χώρα μας, αλλάζει δραματικά ολοένα και περισ-
σότερο τη ζωή χιλιάδων συνανθρώπων μας οδηγώντας κάποιους
ακόμα και στα όρια της εξαθλίωσης.

Στα πλαίσια της ενεργητικής και οργανωμένης αλληλεγγύης
προς τους πάσχοντες συνανθρώπους μας, είναι ανάγκη να
δραστηριοποιηθούμε όλοι, Κοινωνικοί Φορείς, τοπικές Αρχές,
Σύλλογοι, επιχειρήσεις και ιδιώτες με σκοπό την ανακούφιση
& την αντιμετώπιση της φτώχειας και την ενίσχυση του κοι-
νωνικού παντοπωλείου στο Δήμο Λαμιέων.

Για το λόγο αυτό όσες επιχειρήσεις – μέλη μας επιθυμούν
και μπορούν, ας προσφέρουν ο καθένας στο είδος που εμπο-
ρεύεται ή παράγει, προϊόντα με σκοπό την ενίσχυση του κοι-
νωνικού παντοπωλείου του Δήμου μας.

Θεωρούμε ότι είναι επιτακτική ανάγκη να βοηθήσουμε τους
συνανθρώπους μας σε αυτές τις δύσκολές ώρες ώστε κανένας
συμπολίτης μας να αισθάνεται ότι είναι μόνος του μέσα στην
κρίση.

Στις δύσκολες τούτες μέρες, κρίνουμε απαραίτητο να συν-
δράμουμε όλοι μας στην προσπάθεια στήριξης και αλληλεγγύης
προς οικονομικά αδύναμες και ευπαθείς κατηγορίες του κοι-
νωνικού ιστού της πόλης μας.

Περισσότερες πληροφορίες & διευκρινήσεις: 
Γιώργος Ζάρδας, Χριστόφορος Παπαβασιλείου 
τηλ. 2231022112, 2231021395, 
e-mail:info@fthiotidoscc.gr

Ο Πρόεδρος

Αλέξανδρος Διαμαντάρας

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΥ
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20ο Πανελλήνιο 
Συνέδριο Νέων Αγροτών

Ολοκληρώθηκαν την Κυριακή 1η Σεπτεμβρίου
οι εργασίες του 20ου Πανελληνίου Συνεδρίου
Νέων Αγροτών, που πραγματοποιήθηκε στη

Λαμία στο συνεδριακό χώρο του Κάστρου. Το παρών
έδωσαν πλήθος κόσμου και ενδιαφερομένων, καθώς
επίσης και αρκετοί εκπρόσωποι της Κεντρικής & Τοπικής
Αυτοδιοίκησης.

Στην ομιλία του ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου
Φθιώτιδας΄κ. Α. Διαμαντάρας μίλησε για μία τάση με-
ταστροφής των νέων στην γεωργική εκμετάλευση
καθώς και τις προοπτικές του γεωργικού κλάδου (δείτε
την ομιλία ΕΔΩ).

Η έναρξη του συνεδρίου έγινε την Παρασκευή 30
Αυγούστου στις 19:30 με σύντομους χαιρετισμούς προ-
σκεκλημένων και επισήμων και τις επόμενες μέρες
πραγματοποιήθηκαν οι εισηγήσεις από τους ομιλητές.

Την ευθύνη της διοργάνωσης του συνεδρίου είχε η
Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών.

«Xαλαρώνει»
η ΤτΕ τους όρους για τους
εκδότες ακάλυπτων επιταγών

ΗΕπιτροπή Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών θεμάτων της Τράπεζας
της Ελλάδος αποφάσισε σήμερα

να κάνει ελκυστικότερα τα κριτήρια για
τη χρήση βιβλιαρίου επιταγών από εκ-
δότες ακάλυπτων επιταγών που έχουν
αναγγελθεί στον Τειρεσία. Έτσι, ενώ με
το προηγούμενο καθεστώς οι εκδότες
ακάλυπτων επιταγών συνολικού ύψους
1.000 ευρώ (αθροιστικά σε διάστημα
12 μηνών) στερούνταν το βιβλιάριο επι-
ταγών τους για 12 μήνες, με τη σημερινή
απόφαση η στέρηση του βιβλιαρίου
ισχύει για συνολικά ποσά ακάλυπτων
επιταγών άνω των 5.000 ευρώ ενώ πα-
ράλληλα μειώνεται ο χρόνος στέρησης
του βιβλιαρίου από 12 σε 6 μήνες.

Με τον τρόπο αυτόν διευρύνεται η
δυνατότητα των τραπεζών να χορηγούν
μπλοκ επιταγών στους πελάτες οι οποίοι
κρίνονται επαρκούς πιστοληπτικής ικα-
νότητας με βάση τα στοιχεία που έχουν
στη διάθεσή τους οι ίδιες οι τράπεζες.
Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτιμά ότι η
απόφαση αυτή θα συμβάλει στην ανα-
κούφιση βιώσιμων επιχειρήσεων, ιδίως
μικρού μεγέθους, που παρουσιάζουν
πρόσκαιρες οικονομικές δυσκολίες και
στην ενίσχυση της δυνατότητάς τους
να αντεπεξέρχονται στην παρούσα οι-
κονομική συγκυρία.
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Πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα
2 Σεπτεμβρίου 2013 το από-
γευμα στην αίθουσα του Επι-

μελητηρίου Φθιώτιδας η συνάντηση
μεταξύ των επαγγελματικών φορέων
και ενώσεων του Νομού με κύρια θέματα
τα προβλήματα που απασχολούν τις
επιχειρήσεις όπως οι οφειλές πολλών
εξ αυτών στον ασφαλιστικό τους φορέα,
η άρση των πλειστηριασμών της 1ηςκα-
τοικίας, η θεώρηση των βιβλιαρίων υγείας
– αφού 387 χιλιάδες επαγγελματίες &
οι οικογένειες τους δεν έχουν πρόσβαση
στη δωρεάν υγεία - καθώς και το ζήτημα
της λειτουργίας των καταστημάτων τις
Κυριακές.

Όλοι οι παρευρισκόμενοι εξέφρασαν
τον προβληματισμό τους για τη γενικό-
τερη κατάσταση καθώς έχουν γίνει
αποδέκτες επιστολών από τον ΟΑΕΕ,
με τις οποίες καλούνται να προβούν
σε εξόφληση των οφειλών τους και
παράλληλα προειδοποιούνται για την
επιβολή κυρώσεων.  Πολλοί εξέφρασαν
την ανάγκη για δυναμικές κινητοποιήσεις
καθώς η πολιτική που εφαρμόζεται
οδηγεί στον αφανισμό των μικρομεσαίων
επαγγελματιών.  Οι προτάσεις που κα-
τατέθηκαν από πλευράς της Ομοσπον-
δίας Επαγγελματοβιοτεχνών Φθιώτιδας
έχουν ως εξής: 

Μαζική συμμετοχή στην απεργία της
16ης Σεπτεμβρίου 2013 και η μέγιστη
δυνατή πληροφόρηση των συναδέλφων
για το σύνολο των προβλημάτων που
υφίστανται.

Δημιουργία γραφείου ενημέρωσης
και νομικών συμβουλών σε περιπτώσεις
ανάγκης.

Συνεργασία με το Δικηγορικό Σύλλογο

Λαμίας για τη νομική
κάλυψη των ενεργει-
ών, αλλά και αδύνα-
μων συναδέλφων κα-
θώς και με το Συνή-
γορο του πολίτη της
Περιφέρειας.

Δημιουργία ομά-
δας άμεσης ενεργο-
ποίησης και παρέμ-
βασης σε περιπτώ-
σεις άσκησης αναγ-
καστικών μέτρων,
πλειστηριασμών επαγγελματικών στοι-
χείων, συλλήψεων, κατασχέσεων και
πλειστηριασμών Α΄κατοικίας.

Συνεργασία με τον Ιατρικό Σύλλογο
και το σύλλογο Νοσοκομειακών Ιατρών,
για παροχή φροντίδας συναδέλφων
που έχουν χάσει το δικαίωμα ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης λόγω οφει-
λών στον ΟΑΕΕ.

Συνεργασία με ομάδα ψυχολόγων
και νευροψυχιάτρων και τη δημιουργία
γραμμής άμεσης ανάγκης σε περιπτώσεις
πλήρους απογοήτευσης και υποψηφίων
αυτοχείρων για την πρόληψη αυτοκτο-
νιών.

Αποστολή εγγράφου (με νομική συμ-
βουλή) προς την Ένωση Δικαστών και
Εισαγγελέων, δια του οποίου θα απαι-
τείται προστασία των συναδέλφων από
ανάλγητες και αντισυνταγματικές απο-
φάσεις της Κυβέρνησης και την επίδειξη
της κοινωνικής ευαισθησίας σε περι-
πτώσεις αδυναμίας των πολιτών.

Τον αποκλεισμό μέχρι τις επόμενες
εκλογές ως ανεπιθύμητων όλων των κυ-
βερνητικών βουλευτών από κάθε εκ-
δήλωση, τελετή και ενημέρωσή τους.

Σχετικά με το θέμα της λειτουργίας
των καταστημάτων τις Κυριακές, ταυτι-
ζόμενοι με τη θέση του Εμπορικού
Συλλόγου Λαμίας, προτείνεται η συνέχιση
της (1) μίας Κυριακής το χρόνο.

Οι προτάσεις που κατατέθηκαν από
πλευράς του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας
έχουν ως εξής: 

1. Για τον ΟΑΕΕ η πρόταση του Επι-
μελητηρίου Φθιώτιδας είναι η
παγίωση όλων των οφειλών μέχρι  και
το 4ο δίμηνο του 2013 και η δυνατότητα
μείωσης μέχρι και 30% στις κλίμακες
ασφάλισης με παράλληλη ελεύθερη επι-
λογή κατηγορίας. 

2. Άποψή μας είναι ότι χρειάζεται
να δημιουργηθεί εκ μέρους του ΟΑΕΕ,
μια επιπλέον κατηγορία που θα δώσει
τη δυνατότητα σε όσους εξαιρούνται
ασφάλισης βάση των πληθυσμιακών
κριτηρίων, η οποία θα έχει χαμηλή και
ανταγωνιστική εισφορά έναντι του ΟΓΑ.
Με τη δημιουργία της συγκεκριμένης
ανταγωνιστικής κατηγορίας έναντι του
ΟΓΑ, θα ενδυναμώσουμε τον ΟΑΕΕ,
δίνοντας παράλληλα τη δυνατότητα
στους ασφαλισμένους να παραμείνουν
στον Οργανισμό Ασφάλισης Ελευθέρων

Συνάντηση Φορέων στο ΕΒΕ για λήψη αποφάσεων
σε θέματα που αφορούν προβλήματα εππιχειρήσεων
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Ποιοι θα έχουν απαλλαγή 
από τον νέο φόρο 

ακινήτων 2014

Συγκεκριμένα η απαλλαγή από τον ενιαίο φόρο ακινήτων
2014 αφορά ιδιοκτήτες ακινήτων και αγροτεμαχίων με
πολύ χαμηλά εισοδήματα και με μια μικρή προσαύξηση
για οικογένειες. Το σχέδιο για τον νέο φόρο ακινήτων
2014 προβλέπει ότι θα παρέχεται απαλλαγή τα κάτωθι
φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις : Προϋποθέσεις για
απαλλαγή σε φυσικά πρόσωπα Προσωρινές απαλλαγές
από τον φόρο προβλέπονται για φυσικά πρόσωπα, σε
περιπτώσεις διαπιστωμένης οικονομικής αδυναμίας
πληρωμής του. Οι προσωρινές απαλλαγές χορηγούνται
σε ετήσια βάση. Για τη χορήγηση της απαλλαγής πρέπει
να πληρούνται σωρευτικά τα εξής κριτήρια: 
- Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα
δεν υπερβαίνει τις 7.000 ευρώ, προκειμένου για μονο-
μελές νοικοκυριό, προσαυξημένο κατά 1.000 ευρώ για
τον/τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος.
- Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα
δεν υπερβαίνει το δεκαπλάσιο του βεβαιωθέντος
φόρου (υπόχρεος, σύζυγος και προστατευόμενα μέλη). 
- Το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων και των οι-
κοπέδων στην ιδιοκτησία των μελών του νοικοκυριού
(λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού συνιδιοκτησίας)
δεν υπερβαίνει τα 200 τ.μ. προκειμένου για κτίσματα,
τα 500 τ.μ. προκειμένου για οικόπεδα εντός σχεδίου
πόλεως ή οικισμού και τα 6.000 τ.μ. προκειμένου για
αγροτεμάχια.
- Το σύνολο της αξίας των καταθέσεων και των χρεο-
γράφων στην κατοχή των μελών του νοικοκυριού δεν
υπερβαίνει το τριπλάσιο του φόρου και 
- Τα μέλη του νοικοκυριού δεν έχουν ληξιπρόθεσμες
οφειλές προς το υπουργείο Οικονομικών και τα Ασφα-
λιστικά Ταμεία. 
Προϋποθέσεις για απαλλαγή σε επιχειρήσεις Προκει-
μένου για νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες, δύναται
να χορηγείται αναστολή πληρωμής του φόρου. Η ανα-
στολή χορηγείται σε ετήσια βάση και δύναται να ανα-
νεώνεται μέχρι τρεις φορές εντός δέκα ετών από τη
χορήγηση της πρώτης αναστολής. 
Για τη χορήγηση της αναστολής πρέπει να πληρούνται
σωρευτικά τα εξής κριτήρια:
- Ο συνολικός κύκλος εργασιών του αιτούντος δεν
υπερβαίνει το δεκαπλάσιο του συνολικού φόρου.
- Ο συνολικός κύκλος εργασιών έχει παρουσιάσει
μείωση άνω του 30% σε σχέση με την προηγούμενη
χρήση και 
- Δεν υπάρχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το
υπουργείο Οικονομικών και τα Ασφαλιστικά Ταμεία.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika

Επαγγελματιών. Με αυτή τη
δυνατότητα θα αυξήσουμε
την εισροή ασφαλισμένων
προς τον ΟΑΕΕ, θα ενισχύ-
σουμε το ταμείο και θα απο-
τρέψουμε τη διαρροή ασφα-
λισμένων. Το κύριο σκεπτικό,
βασίζεται στη δυνατότητα
του ασφαλισμένου – που
μέχρι σήμερα επιλέγει τον
ΟΓΑ για να ασφαλιστεί, πλη-
ρώντας τα αντίστοιχα πλη-
θυσμιακά και οικονομικά κρι-
τήρια -    να επιλέξει τον
ΟΑΕΕ, μέσα από τη δημι-
ουργία συγκεκριμένης ασφα-
λιστικής κατηγορίας για το
συγκεκριμένο κοινό – στό-
χο.

Πάγωμα των παλαιοτέρων
οφειλών χωρίς προσαυξήσεις
με ταυτόχρονο διαχωρισμό
από την τρέχουσα εισφορά
(ξεχωριστό μηχανογραφικό)
του ασφαλισμένου έτσι ώστε
να μπορεί να πληρώνει του-
λάχιστον την τρέχουσα ει-
σφορά.

Διαχωρισμός του ασφα-
λίστρου για την υγεία με
αυτό της σύνταξης, ώστε ο
ασφαλισμένος αν δεν μπορεί
να καταβάλλει το σύνολο
της ασφαλιστικής εισφοράς,
τουλάχιστο να καταβάλλει
αυτή για την υγεία. Για τους
οφειλέτες, διαγραφή της βε-
βαιωμένης οφειλής τους στον
κλάδο υγείας από το σύνολο
της οφειλής, για όσο διά-
στημα δεν είχαν δικαίωμα
νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης
εξαιτίας της μη καταβολής
ασφαλίστρων.

Αποποινικοποίηση των
οφειλών στον ΟΑΕΕ ακριβώς
γιατί είναι αυτασφάλιση και
αφορά τα ίδια τα φυσικά
πρόσωπα – ασφαλισμένους.
Αυτό συμβαίνει στα περισ-
σότερα ασφαλιστικά ταμεία.
Στη συντριπτική πλειοψηφία
των περιπτώσεων η μη κα-
ταβολή των εισφορών οφεί-
λεται σε αδυναμία εξαιτίας
της ύφεσης και όχι σε απο-

φυγή πληρωμής.
Να σταματήσει άμεσα η

βεβαίωση οφειλών των
ασφαλισμένων από τον
ΟΑΕΕ στο δημόσιο ταμείο
με κατάργηση του σχετικού
νόμου. Η ενέργεια αυτή από
τον ΟΑΕΕ, έχει προκαλέσει
τον αποκλεισμό των ασφα-
λισμένων από τη λήψη φο-
ρολογικής ενημερότητας και
ταυτόχρονα εκποίηση περι-
ουσιακών στοιχείων αν δεν
μπορεί να ρυθμίσει τις οφει-
λές του.

Παροχή σύνταξης σε
όσους βρίσκονται σε ηλικία
συνταξιοδότησης με διαγρα-
φή των οφειλών τους και
υπολογισμό/καθορισμό της
σύνταξης σύμφωνα με τις
εισφορές που έχουν κατα-
βληθεί.

Για το ζήτημα της λειτουρ-
γίας των καταστημάτων τις
Κυριακές, εμμένουμε στη λει-
τουργία (1) μίας Κυριακής
όπως ίσχυε μέχρι πρότινος,
αλλά σε κάθε περίπτωση το
όλο θέμα θα συζητηθεί διε-
ξοδικά με τους αρμόδιους
αντιπεριφερειάρχες για τις
7 Κυριακές που προβλέπει
ο νέος Νόμος.

Από πλευράς Επιμελη-
τηρίου Φθιώτιδας τονίσθηκε
ότι συμφωνούν με τις προ-
τάσεις της Ομοσπονδίας
Επαγγελματοβιοτεχνών, πλην
αυτής της ενημέρωσης και
πρόσκλησης στις κινητοποι-
ήσεις και των κυβερνητικών
βουλευτών, θεωρώντας ότι
χρειάζεται και αυτοί να στρα-
τευτούν στον κοινό αγώνα.   

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟΤΥ-
ΠΟΥΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙ-

ΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
(Φωτος - Lamiastar.gr)
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Πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 11 Σε-
πτεμβρίου το απόγευμα στην αίθουσα
του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας ενημε-

ρωτική ημερίδα για το πρόγραμμα «ΕΞΩΣΤΡΕ-
ΦΕΙΑ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΙΙ», το οποίο
διαχειρίζεται η Αναπτυξιακή Διαχειριστική Στε-
ρεάς Ελλάδας & Θεσσαλίας (ΑΝΔΙΑ). Στην πα-
ρουσίαση του προγράμματος αναλύθηκαν οι
δράσεις, οι επιλέξιμες δαπάνες και οι επιμέρους
σκοποί του προγράμματος με στόχο το σχε-
διασμό, την παραγωγή και προώθηση προϊόντων
στις αγορές του εξωτερικού με την επιδότηση
να φθάνει μέχρι και σε 55 % του κόστους του
επενδυτικού σχεδίου.

Επιλέξιμες είναι όλες οι νέες και υφιστάμενες
πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες και μεγάλες επιχει-
ρήσεις, που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα
και έκαναν έναρξη λειτουργίας πριν από την  1η
Αυγούστου του 2012 στους κλάδους της μετα-
ποίησης, των κατασκευών, των υπηρεσιών καθώς
και επιλεγμένους κλάδους του εμπορίου. Οι επι-
χειρήσεις μπορούν να λαμβάνουν επιδοτήσεις
και να πραγματοποιούν επενδυτικά σχέδια που
θα τις καταστήσουν ανταγωνιστικές στο εξωτερικό
(εκσυγχρονισμός εξοπλισμού, αλλαγή συσκευασίας,
απόκτηση διεθνών πιστοποιήσεων, marketing σε
τρίτες χώρες κλπ).

Στόχος είναι όσο το δυνατόν περισσότερες
ΜμΕ να αναδείξουν το εξωτερικό εμπόριο ως
στρατηγική προτεραιότητά τους και το πρόγραμμα
τις καθοδηγεί να εκπληρώσουν μερικές ουσια-

στικές προϋποθέσεις. Ο επιλέξιμος προϋπολο-
γισμός των επενδύσεων κυμαίνεται
από    €20.000,00 έως €200.000,00 ευρώ, ή
100.000 ευρώ για συγκεκριμένους κλάδους.  Οι
επιλέξιμες ενέργειες αφορούν νέα προϊόντα /
υπηρεσίες ή εν γένει προϊόντα / υπηρεσίες σε
νέες αγορές και περιλαμβάνουν επενδύσεις που
εντάσσονται στις εξής κατηγορίες:

Μηχανολογικός εξοπλισμός – ειδικές εγκα-
ταστάσεις

Ενέργειες πληροφορικής – τηλεπικοινωνιών
Ενέργειες σχεδιασμού, πιστοποίησης και

συμμόρφωσης προϊόντων και συσκευασίας
Ενέργειες (πλην μελετών) προβολής σε αγο-

ρές – στόχους
Ενέργειες Τεχνικής και Συμβουλευτικής Υπο-

στήριξης
Ενέργειες (πλην μελετών) προστασίας ή

απόκτησης και χρήσης πατεντών, πνευματικής
ιδιοκτησίας και μεταφοράς τεχνογνωσίας σε
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο

Ενέργειες ανάπτυξης εξειδικευμένου προ-
σωπικού και ανθρωπίνων πόρων

Η Υποβολή προτάσεων διαρκεί από 5 Αυγού-
στου έως 10 Οκτωβρίου 2013. Περισσότερες
πληροφορίες & διευκρινήσεις για το πρόγραμμα
στα γραφεία της ΑΝΔΙΑ (Θερμοπυλών & Κύπρου)
τηλ. 2231067047 και στο Επιμελητήριο Φθιώτιδας
τηλ. 2231022112.

Eνημερωτική Ημερίδα για το πρόγραμμα 
«ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΙΙ», 

στο ΕΒΕ Φθιώτιδας
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Ασφάλιση ΟΑΕΕ 
από 100 ευρώ

Ασφάλιση ΟΑΕΕ από 100 ευρώ για επαγγελ-
ματίες σε πόλεις εως 3000 κατοίκων Χαμη-
λές ασφαλιστικές εισφορές εξετάζει να

θεσπίσει ο ΟΑΕΕ για όσους επαγγελματίες έχουν
απαλλαγή και είναι ασφαλισμένοι στον ΟΓΑ λόγω
πληθυσμιακών κριτηρίων αφού οι απαλλαγή από τον
ΟΑΕΕ θα καταργηθεί. Οι ασφαλιστικές εισφορές
αυτές θα κυμαίνονται από 90 με 100 ευρώ το μήνα
και θα ισχύουν για επαγγελματίες που δραστηριο-
ποιούνται σε πόλεις κάτω των 3000 κατοίκων. 

Σύμφωνα με δημοσίευμα του Ελεύθερου Τύπου,
με το να καταργηθούν οι απαλλαγές από την ασφά-
λιση του ΟΑΕΕ θα μπουν στα ταμεία του οργανι-
σμού  μεταξύ 70-90 εκατ. ευρώ, αλλά δεν φτάνει
ώστε να καλυφθεί το έλλειμμα του ΟΑΕΕ για το 2014
που αναμένεται στα 350 εκατ.ευρώ.

Οι ασφαλισμένοι που έχουν απαλλαγή είναι περί-
που 80.000 και με την κατάργηση των απαλλαγών
και των εξαιρέσεων από την ασφάλιση του ΟΑΕΕ
δεν θα μπορούν πλέον να είναι ασφαλισμένοι στον
ΟΓΑ ή στο ΙΚΑ, αφού είναι μνημονιακή δέσμευση η
κατάργηση τους. Η απαλλαγή από την ασφάλιση του
ΟΑΕΕ ισχύει εδώ και πολύ καιρό και δίνει την δυνα-
τότητα σε χιλιάδες ελεύθερους επαγγελματίες να
ασφαλίζονται στον ΟΓΑ χωρίς να είναι αγρότες, αλλά
με κριτήριο είτε να έχουν την επιχείρησή τους σε
περιοχές με πληθυσμό κάτω από 3.000 ή 2.000 ή
1.000 κατοίκους ανά περίπτωση είτε να διαθέτουν
εισόδημα μικρότερο από το 400πλάσιο του κατώ-
τατου ημερομισθίου.

Για να έχει κάποιος επαγγελματίας απαλλαγή από
την ασφάλιση του ΟΑΕΕ διότι εργάζεται σαν μισθω-
τός και ήταν παράλληλα ασφαλισμένος στο ΙΚΑ
έπρεπε να εμφανίζει ασφάλιση έστω και μία ημέρα
το μήνα. Αυτό το κριτήριο θα αλλάξει και θα προ-
βλέπει απαλλαγή από τον ΟΑΕΕ μόνο εάν υπάρχει
πλήρη ασφάλιση (25 ένσημα), ή τουλάχιστον ένσημα
15 ημερών το μήνα.

Δείτε σχετική επιστολή του Προέδρου του Επι-
μελητηρίου Φθιώτιδας κου Α. Διαμαντάρα (επισυνα-
πτόμενο) προς την Διοικήτρια του ΟΑΕΕ κα
Κωτίδου στις 19-6-2013, για την δημιουργία νέας κα-
τώτερης ασφαλιστικής κατηγορίας για την δυνατό-
τητα επιλογής των ενδιαφερομένων  του ΟΑΕΕ αντί
του ΟΓΑ με οικονομικά και πληθυσμιακά κριτήρια
ΕΔΩ

ΠΗΓΗ: dikaiologitika

Απενεργοποίηση του ΑΦΜ σε όσους
δεν αποδίδουν ΦΠΑ Την απενερ-
γοποίηση του ΑΦΜ τους, θα έχουν

ως συνέπεια οι επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι
επαγγελματίες που δεν υποβάλουν περιο-
δική δήλωση ΦΠΑ.

Συγκεκριμένα με ρύθμιση που προωθεί το υπουργείο
Οικονομικών προβλέπει ότι όταν επιτηδευματίας, φυ-
σικό ή μη φυσικό πρόσωπο, δεν έχει υποβάλει
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ για δύο
συνεχόμενα έτη ο ΑΦΜ του απενεργοποιείται.

Με βάση τις αλλαγές που προωθούνται θα προ-
βλέπεται η ακύρωση του ΑΦΜ σε περιπτώσεις νομικών
πρόσωπων και επιτηδευματιών που δεν έχουν υποβάλει
περιοδική δήλωση ΦΠΑ για δύο συνεχόμενα τρίμηνα
Σύμφωνα με τα ΝΕΑ οι επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι
επαγγελματίες θα λαμβάνουν επιστολή από την Γενική
Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων με την οποία θα κα-
λούνται να προσέλθουν στην εφορία εντός μηνός και
να ρυθμίσουν τις εκκρεμότητές τους και εάν δεν αν-
ταποκρίνονται με τη λήξη της προθεσμίας, ο ΑΦΜ
τους θα απενεργοποιείται.

Η απενεργοποιήση του ΑΦΜ δεν θα εμποδίζει τη
βεβαίωση νέων οφειλών, την είσπραξη όλων των οφει-
λών, αλλά και τη λήψη μέτρων διασφάλισης και εί-
σπραξης οφειλών εκ μέρους του Δημοσίου Η διαγραφή
του AΦΜ συνεπάγεται πως μια επιχείρηση ή ένας
επιτηδευματίας δεν μπορεί να πάρει φορολογική ενη-
μερότητα ή να θεωρήσει βιβλιά αλλά και να μην
μπορεί να κάνει οποιαδήποτε συναλλαγή με το δημό-
σιο.

Με το μέτρο αυτό, το υπουργείο Οικονομικών θα
αναγκάσει τις επιχειρήσεις να ρυθμίσουν πρώτα τις
οφειλές τους προς το Δημόσιο, για να ξανα ενεργο-
ποιήσουν το ΑΦΜ τους. Η τρόικα έχει ζητήσει από
την κυβέρνηση παρεμβάσεις για να αυξηθούν τα
έσοδα από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας και
κυρίως για να αυξηθεί η φορολογική συμμόρφωση
επιχειρήσεων και επιτηδευματιών. Σημειώνεται ότι
από τους περίπου 105.000 υπόχρεους σε δήλωση
ΦΠΑ, περίπου οι 26.000 δεν υποβάλλουν τριμηνιαία
περιοδική δήλωση ΦΠΑ, δηλαδή το 25% είναι ασυνεπές
ως προς τις υποχρεώσεις του Σήμερα τα ληξιπρόθεσμα
χρέη ξεπερνούν σε ύψος τα 60 δισ. ευρώ και παρά
τις όποιες ρυθμίσεις τα τελευταία χρόνια αυξάνονται
με γεωμετρική πρόοδο.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika

Απενεργοποίηση 
του ΑΦΜ σε όσους 

δεν αποδίδουν ΦΠΑ
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Συγκέντρωση διαμαρτυρίας πραγματοποιήθηκε τη  Δευτέρα 16-09-2013 και ώρα 12 το
μεσημέρι στα γραφεία της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Φθιώτιδας, Όθωνος 3
στη Λαμία, και έπειτα ακολούθησε πορεία διαμαρτυρίας και κατάληψη των γραφείων του

ΟΑΕΕ στην οδό Αινιάνων , όπου σε ένδειξη διαμαρτυρίας έγινε καύση των ειδοποιητηρίων λήψης
αναγκαστικών μέτρων είσπραξης που έχουν σταλεί στο σύνολο των οφειλετών συναδέλφων
επαγγελματιών.

Μέλη της Ομοσπονδίας, εκπρόσωποι φορέων & ενώσεων αλλά και αρκετοί ασφαλισμένοι του
ΟΑΕΕ ( έμποροι - αυτοκινητιστές κ.λ.π.) συμμετείχαν στη συγκέντρωση έχοντας μαζί τους και τα
σχετικά ειδοποιητήρια.

Μαζί τους επίσης και οι καθηγητές Μέσης Εκπαίδευσης, όπου έξω από το Επιμελητήριο συναν-
τήθηκαν με τους εμπόρους και τους επαγγελματίες και συμπαραστάθηκαν στα αιτήματα των
διοργανωτών.∆ρ
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της Ομοσπονδίας Επαγγελματιoβιοτεχνών
Φθιώτιδας και πορεία προς τον ΟΑΕΕ
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Νέο πλαίσιο αδειοδότησης των
βιομηχανιών, με λιγότερες δια-
δικασίες και σε σύντομο χρο-

νικό διάστημα, θέλει να φέρει η κυβέρ-
νηση. Σκοπός είναι, όπως είπε ο υπουρ-
γός Ανάπτυξης, Κωστής Χατζηδάκης,
να εκδίδονται άδειες ακόμη και αυθη-
μερόν.

Ο κ. Χατζηδάκης μαζί με τον υφυ-
πουργό Θανάση Σκορδά και τον γενικό
γραμματέα Βιομηχανίας Γιώργο Στεργίου
παρουσίασαν τις βασικές αρχές νομο-
σχεδίου, που θα είναι έτοιμο προς ψή-
φιση στο τέλος του χρόνου και για
πλήρη εφαρμογή το 2014.

Οι διατάξεις του σχεδίου νόμου
αφορούν σε άδειες εγκατάστασης και
λειτουργίας, ίδρυσης επιχειρήσεων, πε-
ριβαλλοντικές άδειες για δραστηριό-
τητες βιομηχανικές και εξορυκτικές,
υδατοκαλλιέργειες, λιμενικά έργα, συ-
στήματα περιβαλλοντικών υποδομών
και επιχειρηματικά πάρκα.

Ο νέος τρόπος
Σύμφωνα με τον υπουργό Ανάπτυξης, ο

νέος τρόπος αδειοδότησης έρχεται με τέσ-
σερις αλλαγές:

• Εισάγεται ένα καινοτόμο σύστημα
δήλωσης συμμόρφωσης των επιχειρήσεων.
Μια επιχείρηση δεν θα περιμένει να αδει-

οδοτηθεί για να ξεκινήσει τη λειτουργία της.
Θα δηλώνει με υπεύθυνη δήλωση ότι έχει
συμμορφωθεί και θα αρχίσει να λειτουργεί.
Αλλος ένας τρόπος είναι τις διαδικασίες αδει-
οδότησης να τις πιστοποιούν τρίτοι, όπως οι
μηχανικοί, με την έκδοση πολεοδομικών αδει-
ών. Ενας τρίτος τρόπος μπορεί να είναι με

την προσκόμιση κάποιων πιστοποιητικών,
π.χ. ένα ασφαλιστήριο συμβόλαιο πι-
στοποιεί τους ελέγχους πυρασφάλειας.

• Οι έλεγχοι μετατίθενται από το
στάδιο παροχής της άδειας στο στάδιο
της λειτουργίας.

• Οι έλεγχοι θα διεξάγονται από πι-
στοποιημένους φορείς του δημόσιου
και του ιδιωτικού τομέα.

• Θα εγκατασταθεί ένα κεντρικό, ηλε-
κτρονικό σύστημα διαχείρισης της αδει-
οδοτικής και ελεγκτικής διαδικασίας.

Ο πρόεδρος της Κεντρικής Ενωσης
Επιμελητηρίων Ελλάδας, Κωνσταντίνος
Μίχαλος, με δηλώσεις του χαιρετίζει τις
ανακοινώσεις του υπουργού Ανάπτυξης.

Ενας χρόνος
Σήμερα για την έκδοση μιας άδειας

έγκρισης περιβαλλοντικών όρων χρει-
άζονται τελικά 368 μέρες, ενώ η νομο-
θεσία ορίζει διάστημα 82 ημερών. Το
καθεστώς αδειοδότησης και λειτουργίας
διέπεται από 47 νόμους, 11 προεδρικά

διατάγματα, 19 υπουργικές αποφάσεις, 14 βα-
σιλικά, υγειονομικά και πολεοδομικά διατάγ-
ματα και 115 ρυθμίσεις γενικού ενδιαφέρον-
τος.

ΠΗΓΗ: express

Αδειες-εξπρές για βιομηχανίες

Ξεκινά το πρόγραμμα Synergassia
που αφορά επιχειρηματική επί-
σκεψη οικονομικών & εμπορικών

ακολούθων ξένων Πρεσβειών, που
θα πραγματοποιηθεί το τριήμερο 19
– 21 Νοεμβρίου 2013 στη Χαλκίδα
και υλοποιείται από τον Οργανισμό
«INVEST IN GREECE».   

Ο Οργανισμός "Επενδύστε στην
Ελλάδα A.E." υλοποιεί δράσεις που
προωθούν τα συγκριτικά πλεονεκτή-
ματα των Περιφερειών της χώρας
και που αναδεικνύουν κλάδους επεν-
δυτικού ενδιαφέροντος.

Η πρωτοβουλία Synergassia είναι
ένα ευρύ πρόγραμμα-ομπρέλα που
καλύπτει το σύνολο των δράσεων
του Οργανισμού για την ανάπτυξη

της ελληνικής περιφέρειας, καθώς
φέρνει σε επαφή τις τοπικές κοινωνίες
με την εγχώρια και διεθνή επιχειρη-
ματική κοινότητα, δίνοντας έμφαση
σε συγκεκριμένους κλάδους και προ-
ϊόντα που εμφανίζουν σημαντικές
ευκαιρίες ανάπτυξης.  Στο πλαίσιο
του Synergassia αναπτύσσονται οι
εξής δράσεις: 

1. Ενίσχυση σχέσεων με τοπι-
κούς φορείς

2. Προβολή των επενδυτικών
ευκαιριών της κάθε περιφέρειας σε
διπλωμάτες ξένων χωρών

Για το λόγο αυτό παρακαλούμε
όσες επιχειρήσεις ενδιαφέρονται να
συμμετάσχουν σε κατ΄ιδίαν συναν-
τήσεις με τους εμπορικούς & οικο-

νομικούς ακολούθους ξένων πρε-
σβειών που θα βρεθούν στη Χαλκίδα
το εν λόγω τριήμερο, να εκδηλώσουν
ενδιαφέρον,  σύμφωνα με τα κριτήρια
που θέτει ο οργανισμός «INVEST
INGREECE», που ακολουθούν πα-
ρακάτω.

Επιπλέον, όσες επιχειρήσεις επι-
θυμούν, μπορούν να παρέχουν μια
σύντομη ξενάγηση στους ακολούθους,
προκειμένου να προάγουν την εξω-
στρέφειά τους.

Πληροφορίες: Γιώργος Ζάρδας,
Χριστόφορος Παπαβασιλείου τηλ.

2231022112, 2231021395, 
e-mail:info@fthiotidoscc.gr

Πρόγραμμα Synergassia
αφορά την επιχειρηματική επίσκεψη οικονομικών & εμπορικών ακολούθων ξένων
Πρεσβειών με επιχειρηματίες - απο 19 – 21 Νοεμβρίου 2013 στη Χαλκίδα
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Νέες φορολογικές κλίμα-
κες, που θα περιλαμβά-
νουν ελαφρύνσεις για

τα οικόπεδα σε περιοχές με χα-
μηλή τιμή ζώνης, αύξηση του
φόρου για αυτά με μεσαία και
υψηλή τιμή ζώνης και ελαφρύν-
σεις για τα αγροτεμάχια και
τους βοσκοτόπους συμπεριλαμ-
βάνονται στο τελικό σχέδιο για
τον ενιαίο φόρο ακινήτων.

Το νομοσχέδιο έχει παραδο-
θεί σε στελέχη της κυβέρνησης
από την ηγεσία του Υπουργείου
Οικονομικών και έχει ήδη λάβει
την έγκριση της τρόικας, ενώ
αναμένεται να αναρτηθεί στο
Διαδίκτυο για δημόσια διαβού-
λευση.

Στο τελικό σχέδιο και βάσει
όλων των παραπάνω προβλέ-
πονται:

1. Νέα φορολογική κλίμακα
αποτελούμενη από 25 κλιμάκια,
ενώ το αρχικό σχέδιο προέβλεπε
20.

2. Ο φόρος ξεκινά από 2 λε-
πτά του ευρώ το τετραγωνικό
μέτρο και φθάνει μέχρι τα 20
ευρώ το τ.μ. για τα εντός σχε-
δίου οικόπεδα που βρίσκονται
σε ακριβές περιοχές της χώρας
με αξία άνω των 5.000 ευρώ
το τετραγωνικό μέτρο. Με το
αρχικό σχέδιο του υπουργείου
ο φόρος ξεκινούσε από τα 40
λεπτά του ευρώ το τ.μ. και
έφθανε τα 4 ευρώ.

3. Το πρώτο κλιμάκιο του
αρχικού σχεδίου, που προέβλε-
πε συντελεστή φόρου 0,4 ευρώ
ή 40 λεπτά του ευρώ το τετρα-
γωνικό μέτρο για μοναδιαία αξία
γηπέδου από 1 ευρώ έως 20
ευρώ το τ.μ., «σπάει» σε πέντε
κλιμάκια.

Ειδικότερα:
- για τα οικόπεδα μοναδιαίας

αξίας από 0,01 έως 2 ευρώ το
τ.μ. εφαρμόζεται συντελεστής
0,02 ευρώ/τ.μ.
- για τα οικόπεδα μοναδιαίας

αξίας πάνω από 2 έως 4 ευρώ
το τετραγωνικό μέτρο ορίζεται
συντελεστής φόρου 0,07
ευρώ/τ.μ.

- για τα οικόπεδα μοναδιαίας
αξίας πάνω από 4 έως 6 ευρώ
το τετραγωνικό εφαρμόζεται
συντελεστής φόρου 0,15
ευρώ/τ.μ.

- για τα οικόπεδα μοναδιαίας
αξίας πάνω από 6 έως 10 ευρώ
το τ.μ. ο συντελεστής φόρου
διαμορφώνεται στο 0,25 ευρώ
το τ.μ..

4. Μέχρι το 8ο φορολογικό
κλιμάκιο προβλέπονται μειώσεις
στους συντελεστές φόρου, ενώ
για τα υπόλοιπα οι συντελεστές
αυξάνονται.

Κλιμάκωση των συντελε-
στών πρόσοψης για τα αγρο-
τεμάχια

Με το νέο σχέδιο οι συντε-
λεστές κλιμακώνονται ως εξής:
1 εάν το αγροτεμάχιο έχει πρό-
σοψη σε αγροτική οδό, 1,1 εάν
έχει πρόσοψη σε επαρχιακή οδό
και 1,2 στην περίπτωση που το
αγροτεμάχιο έχει πρόσοψη σε
εθνική οδό.

5. Δεν προβλέπεται καμία
αλλαγή στους συντελεστές για
τα κτίσματα εντός και εκτός
σχεδίου.

Παράλληλα, υπενθυμίζεται
ότι χθες υπήρξε σύγκλιση από-
ψεων αναφορικά με την πρό-
βλεψη για την ύφεση το 2013,
η οποία - όπως εκτιμούν κυ-
βέρνηση και τρόικα - θα «κλεί-

σει» στο 4%.
Όπως ανέφεραν υψηλόβαθ-

μοι αξιωματούχοι του Υπουρ-
γείου Οικονομικών στο Reuters
«πρόκειται για συντηρητική εκτί-
μηση», δηλώνοντας με αυτόν
τον τρόπο ότι το τελικό ποσο-
στό της ύφεσης μπορεί να είναι
και χαμηλότερο. Έτσι, όπως όλα
δείχνουν, οι δύο πλευρές βρί-

σκονται σε συμφωνία και για
το ύψος του πρωτογενούς πλε-
ονάσματος στον φετινό προ-
ϋπολογισμό.

Εάν δεν υπάρξουν ανατρο-
πές στα έως τώρα δεδομένα
του προϋπολογισμού, το πρω-
τογενές πλεόνασμα θα διαμορ-
φωθεί σε επίπεδο κατά τι χα-
μηλότερο των 500 εκατ. ευρώ
και οι διαπραγματεύσεις ανα-
μένεται να καταλήξουν έως το
τέλος της εβδομάδας, προκει-
μένου να αρχίσει και η συζήτηση
για τον προϋπολογισμό του
2014.

Σημειώνεται ότι ανώτερος
παράγοντας του Υπουργείου
Οικονομικών έχει προϊδεάσει
για την επίτευξη «μικρού, ρεα-
λιστικού και βιώσιμου πρωτο-
γενούς πλεονάσματος», γεγονός
που θα επιτρέψει τη, με καλύ-
τερους όρους, διαπραγμάτευση
για το όποιο χρηματοδοτικό και
δημοσιονομικό κενό της επό-
μενης διετίας, αλλά και για το
θέμα της βιωσιμότητας του χρέ-
ους.

ΠΗΓΗ: zougla.gr

Αλλαγές στον φόρο ακινήτων
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Προς κατάργηση
το φορολογικό 

πιστοποιητικό

Ρύθμιση - ανάσα που θα απελευθερώσει 4.500
ελληνικές επιχειρήσεις από το κόστος έκδοσης
πιστοποιητικού φορολογικής συμμόρφωσης και

θα καταστήσει τους ορκωτούς ελεγκτές «υπεύθυνους»
για το φορολογικό έλεγχο των εταιρειών εξετάζει το
υπουργείο Οικονομικών σε συνεννόηση με την τρόι-
κα.

Στόχος είναι η ενσωμάτωση από το 2015 του φορολογικού
πιστοποιητικού στις οικονομικές καταστάσεις που εκδίδουν
οι ελεγκτικές εταιρείες, κάτι που αφενός θα καταστήσει
πιο αποτελεσματικό των έλεγχο των μεγάλων επιχειρήσεων
από τις φορολογικές αρχές και αφετέρου θα ελαφρύνει τις
εταιρείες από την δαπάνη έκδοσης του πιστοποιητικού
φορολογικής συμμόρφωσης που σήμερα ανέρχεται από
5.000 ευρώ έως και 100.000.

Στελέχη της τρόικας έχουν διαπιστώσει τις μεγάλες επι-
βαρύνσεις που συνεπάγεται για τις επιχειρήσεις η έκδοση
πιστοποιητικού φορολογικής συμμόρφωσης, αλλά και τα
μεγάλα οφέλη που αποκομίζουν οι ελεγκτικές εταιρείες
από την έκδοσή του οι αμοιβές για το φορολογικό πιστο-
ποιητικό προσδιορίζονται με βάση τα δεδομένα της αγοράς
με ελεύθερη διαπραγμάτευση και έχουν ζητήσει την κα-
τάργησή του.

Η ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών αντέδρασε σε
αυτό το ενδεχόμενο, υπογραμμίζοντας πως μέσα από το
φορολογικό πιστοποιητικό επιτυγχάνονται φορολογικές
αναμορφώσεις που αυξάνουν τη φορολογητέα ύλη και τα
έσοδα του Δημοσίου.

Σύμφωνα με πληροφορίες ο υφυπουργός Οικονομικών
κ. Γ. Μαυραγάνης έχει αντιπροτείνει στην τρόικα να ισχύσει
από το 2015 στην Ελλάδα ότι ισχύει και διεθνώς, δηλαδή η
ενσωμάτωση του πιστοποιητικού φορολογικής συμμόρ-
φωσης στις οικονομικές καταστάσεις των επιχειρήσεων.

Έτσι, με το πιστοποιητικό ελέγχου των οικονομικών κα-
ταστάσεων που θα δίνει ο ορκωτός ελεγκτής θα βεβαιώνεται
εκτός από την αρτιότητα του ισολογισμού και η φορολογική
ή μη συμμόρφωση της εταιρείας.

Με την πρόταση και οι επιχειρήσεις θα γλιτώσουν από
το μεγάλο κόστος του φορολογικού πιστοποιητικού και το
Δημόσιο θα εξακολουθήσει να λαμβάνει τις ίδιες πολύτιμες
πληροφορίες από τα ευρήματα του ελέγχου του ορκωτού
ελεγκτή.

Μια ακόμη σημαντική πτυχή της πρότασης Μαυραγάνη
είναι ότι η ενσωμάτωση του πιστοποιητικού φορολογικής
συμμόρφωσης στις οικονομικές καταστάσεις των επιχειρή-
σεων θα συνεπάγεται πως οι εταιρείες δεν θα έχουν την
υποχρέωση να καταγράφουν ξεχωριστές προβλέψεις για
ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις.

Απλά στον ισολογισμό τους στην ενότητα πρόσθετα
στοιχεία και πληροφορίες θα αναφέρουν αφενός το εάν
έχουν υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγ-
κτών Λογιστών σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2238/1994
και αφετέρου τον τύπο φορολογικού πιστοποιητικού που
έλαβαν συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη, με θέματα έμφασης,
με επιφύλαξη, αρνητικό συμπέρασμα.

Εάν δεν έχει εκδοθεί πιστοποιητικό ή αυτό είναι επιβα-
ρυντικό η εταιρεία θα ελέγχεται κατά προτεραιότητα από
την φορολογική Αρχή.

Οριζόντια κατάργηση της προστασίας που
απολαμβάνουν οι επαγγελματικές μισθώσεις
από την νομοθεσία (νέες και ισχύουσες),

ζητάει η Τρόικα όπως προέκυψε από όσα συζητήθηκαν
στη συνάντηση που έγινε στο υπουργείο Ανάπτυξης,
μεταξύ του τεχνικού κλιμακίου και του γενικού γραμ-
ματέα Στέφανου Κομνηνού. Για το ζήτημα, οι εκπρό-
σωποι της Τρόικας, θα συναντηθούν τις επόμενες
μέρες και με τους εκπροσώπους της αγοράς, ωστόσο
όπως προκύπτει από τη συζήτηση, έχουν ήδη δια-
μορφωμένη άποψη ενώ με τα στελέχη του υπουργείου
θα υπάρξει νέα συνάντηση την επόμενη εβδομάδα.

Yπενθυμίζεται ότι το υπουργείο Ανάπτυξης έχει
ζητήσει από τους εμπλεκόμενους φορείς, ιδιοκτήτες
και επιχειρηματίες να καταθέσουν τις προτάσεις τους
και για το σκοπό αυτό έχει συσταθεί και επιτροπή
στο υπουργείο. Στις προτάσεις που κατατέθηκαν οι
εκπρόσωποι των ιδιοκτητών (ΠΟΜΙΔΑ) επιμένουν
σε πλήρη απελευθέρωση των εμπορικών μισθώσεων
χωρίς ωστόσο να θέτουν θέμα για τις μισθώσεις που
βρίσκονται σε ισχύ και για τις οποίες συμφωνούν να
παραμείνουν ως έχουν. Αντίθετοι σε αλλαγή του
ισχύοντος πλαισίου εμφανίζονται οι εκπρόσωποι της
Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών
και Εμπόρων που ζητούν να παραμείνει το καθεστώς
ως έχει εκτιμώντας ότι οποιαδήποτε αλλαγή στην
δεδομένη στιγμή θα αποτελέσει τροχοπέδη για τις
επιχειρήσεις ενώ οι εκπρόσωποι της Εθνικής Συνο-
μοσπονδίας Ελληνικού Εμπορίου ζητούν οι εμπορικές
μισθώσεις να έχουν διάρκεια 6 ετών με ισόχρονη πα-
ράταση υπό την προϋπόθεση ότι ο ενοικιαστής είναι
συνεπής στις υποχρεώσεις του και να διατηρηθεί ως
έχει η 12 ετία για τις υφιστάμενες εμπορικές μισθώσεις.
Συγκεκριμένα όσον αφορά την διάρκεια θεωρεί ότι η
περίοδος προστασίας δεν μπορεί να είναι μικρότερη
των 6 χρόνων για όλες σχεδόν τις δραστηριότητες
του τριτογενούς τομέα (συμπεριλαμβάνεται και ο
τουρισμός) με εξαίρεση τα ακίνητα που ανήκουν σε
ιδρύματα, κληροδοτήματα και νομικά πρόσωπα δη-
μοσίου δικαίου για τα οποία η ελάχιστη διάρκεια
προστασίας να είναι 12 χρόνια.

Τέλος, σύμφωνα με πληροφορίες, το υπουργείο,
δεν προκρίνει ως λύση την πλήρη απελευθέρωση
εξετάζοντας το ενδεχόμενο μερικής απελευθέρωσης
ακόμα και σε παλαιές μισθώσεις λαμβανόμενων όμως
υπόψη των τετραγωνικών του ακινήτου αλλά και του
ποσού του ενοικίου.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika

Κατάργηση της προστασίας
στις επαγγελματικές 

μισθώσεις ζητάει η Τρόικα
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Από το κόσκινο του υπουργείου
Οικονομικών περνούν 199 «κρυ-
φοί» φόροι που χαρακτηρίζονται

από έλλειψη διαφάνειας, αρνητική ανα-
κατανομή εισοδήματος και αναποτελε-
σματική κατανομή πόρων. Με εντολή του
υπουργού Γιάννη Στουρνάρα και κατόπιν
συστάσεων της τρόικας, οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες ξεκίνησαν την καταγραφή των
φόρων υπέρ τρίτων (ΦΥΤ), ζητώντας από
κάθε υπουργείο αναλυτικά στοιχεία για
κάθε έναν από αυτούς.

Η προσοχή επικεντρώνεται στην αποτελεσματικότητά τους
και στο αν δημιουργούν προβλήματα στην εύρυθμη λειτουργία
της αγοράς. Από την πρώτη επεξεργασία και τα στοιχεία που
απεστάλησαν στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους προκύπτει
ότι υπάρχουν 199 ΦΥΤ. Αρκετοί από αυτούς θα καταργηθούν,
ενώ, όσοι διατηρηθούν, θα ενταχθούν στον προϋπολογισμό
του κράτους. Η κυβέρνηση λοιπόν θα αποφασίζει για τη διάθεση
των κονδυλίων στους φορείς, τους Οργανισμούς κ.λπ., ανάλογα
με τις ανάγκες τους και αφού προηγουμένως υποβληθεί σχέδιο
για τη χρησιμοποίηση των σχετικών πόρων. Αρκετοί από τους
ΦΥΤ δεν έχουν καν λόγο ύπαρξης σήμερα, καθώς δεν εξυπη-
ρετούν ούτε τον σκοπό για τον οποίο θεσμοθετήθηκαν. Απλά
καλύπτουν ανάγκες φορέων, που σε ορισμένες περιπτώσεις
δεν γίνονται γνωστές.

Σύμφωνα με στέλεχος του υπουργείου Οικονομικών «η
διάρθρωση των φόρων αυτών και ο τρόπος με τον οποίο επι-
βάλλονται είναι εξαιρετικά πολύπλοκος, με αποτέλεσμα να αυ-
ξάνεται το κόστος διαχείρισης ολόκληρου του φορολογικού
συστήματος. Το βασικό κριτήριο με το οποίο έχουν επιβληθεί
οι περισσότεροι ΦΥΤ είναι η εξασφάλιση θεσμοθετημένων οι-
κονομικών ενισχύσεων υπέρ διαφόρων ταμείων, Οργανισμών
και ιδρυμάτων με έμμεσο τρόπο και συχνά χωρίς τον έλεγχο
της Βουλής. Επίσης, δεν γίνεται έλεγχος του τρόπου χρήσης
των σχετικών κονδυλίων.

Οι περισσότεροι ΦΥΤ θεσμοθετήθηκαν για την ενίσχυση

των ασφαλιστικών, συνταξιοδοτικών και επικουρικών ταμείων
και των Οργανισμών. Συγκεκριμένα και σύμφωνα με τον πίνακα
που έχει στη διάθεσή της η «Κ», από τους 199 ΦΥΤ οι 93 σχε-
τίζονται με τα ταμεία. Σαράντα είναι οι ΦΥΤ που επιβαρύνουν
την τουριστική αγορά, ενώ 25 ΦΥΤ καταβάλλονται υπέρ
διαφόρων νομικών ενώσεων.

Η πλειάδα των αδιαφανών φόρων δημιουργεί επιπλέον επι-
βαρύνσεις τόσο στις επιχειρήσεις του εκάστοτε κλάδου όσο
και στον τελικό καταναλωτή. Για παράδειγμα, εάν τα ξενοδοχεία,
τα κάμπινγκ και τα ενοικιαζόμενα δωμάτια και γενικότερα επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τουρισμό, δεν ήταν
υποχρεωμένα να πληρώνουν στο Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ο. τους 40 ΦΥΤ
(ανάλογα με την κατηγορία του ξενοδοχείου κ.λπ. επιβάλλεται
και ανάλογος φόρος), οι τιμές ενδεχομένως θα ήταν χαμηλότερες
για τους καταναλωτές. Επίσης, στις τιμές των φαρμάκων περι-
λαμβάνεται και 0,4% υπέρ του Πανελλήνιου Φαρμακευτικού
Συλλόγου (Hellenic Pharmaceutical Association).

Δεν είναι όμως μόνο οι ανωτέρω φόροι που προκαλούν αί-
σθηση στο κοινωνικό σύνολο. Σύμφωνα με τη μελέτη - καταγραφή
των μη ανταποδοτικών χρεώσεων υπέρ τρίτων, στα περίεργα
συγκαταλέγονται μεταξύ άλλων:

1. Η απόδοση των αζήτητων κερδών από τις ιπποδρομίες
στο ταμείο πρόνοιας των αστυνομικών υπαλλήλων.

2. Η διάθεση του 32% του 5% επί της τιμής των εισιτηρίων
των αγώνων ποδοσφαίρου, μπάσκετ, πόλο, βόλεϊ και χάντμπολ,
καθώς και το 32% του 10% των αθλητικών τηλεοπτικών δικαιω-
μάτων στο επικουρικό ταμείο των αστυνομικών. Επίσης, το υπό-
λοιπο 68% στις ανωτέρω δύο περιπτώσεις αποδίδεται στο επι-
κουρικό ταμείο της χωροφυλακής.

3. Απόδοση 2 ευρώ από κάθε άδεια γάμου και διαζυγίου
υπέρ της Αποστολικής Διακονίας της Ελληνικής Εκκλησίας. Μά-
λιστα, ο φόρος αυτός επεβλήθη το 1946.

4. Ειδική εισφορά εκτελωνιστικών εργασιών (ΔΕΤΕ) που βε-
βαιώνεται κατά την εισαγωγή, εξαγωγή και μεταφόρτωση αγαθών
και καυσίμων και καταβάλλεται μέσω των λογαριασμών του
ηλεκτρικού ρεύματος. Δηλαδή, οι καταναλωτές ηλεκτρικού ρεύ-
ματος της χώρας ενισχύουν το αποθεματικό του ασφαλιστικού
ταμείου των εκτελωνιστών.

5. Η απόδοση 0,01 ευρώ για κάθε 170 χιλιόγραμμα μπίρας
που παράγεται στο επικουρικό ταμείο χημικών.

ΠΗΓΗ: dikaiologitika

Ειπ
ιχε

ιρ
ηµ

ατ
ικά

 Ν
έα

 
Από κόσκινο για κατάργηση 

οι 199 φόροι υπέρ τρίτων

Στο μικροσκόπιο του υπουργείου Οι-
κονομικών 199 φόροι που χαρακτη-
ρίζονται από έλλειψη διαφάνειας και
αρνητική ανακατανομή εισοδήματος.
Οσοι διατηρηθούν θα ενταχθούν
στον προϋπολογισμό, με την κυβέρ-
νηση να αποφασίζει για τη διάθεση
των κονδυλίων.
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Σε διεθνή διαγωνισμό για την αξιοποίηση τεσ-
σάρων ακινήτων ιαματικών πηγών που βρί-
σκονται στην περιφερειακή ενότητα

Φθιώτιδας, προχωρά το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιω-
τικής Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ). Ειδικό-
τερα, πρόκειται για τα εξής ακίνητα:

* Το ακίνητο ιαματικών πηγών Υπάτης, το
οποίο βρίσκεται εντός της πόλης των Λουτρών
Υπάτης.

* Το ακίνητο ιαματικών πηγών Θερμοπυλών,
το οποίο είναι όμορο της ιστορικής πόλης των
Θερμοπυλών. Η ιαματική πηγή με τα πέντε κτίρια
βρίσκονται στο μεγαλύτερο τμήμα του ακινήτου.

* Το ακίνητο ιαματικών πηγών Κονιαβίτη Κα-
μένων Βούρλων, το οποίο είναι όμορο της πόλης

των Καμένων Βούρλων (στη δυτική πλευρά της)
και αναπτύσσεται από τη θάλασσα μέχρι τους πρό-
ποδες του όρους Κνημίς. Αποτελείται από τρία
τμήματα, εκ των οποίων το μεγαλύτερο (με το
κάμπινγκ) έχει παραθαλάσσιο μέτωπο μήκους πε-
ρίπου 800 μέτρων.

* Το ακίνητο ιαματικών πηγών Λουτρόπολης
Καμένων Βούρλων, το οποίο αναπτύσσεται εντός
της πόλης των Καμένων Βούρλων, από τη θάλασσα
μέχρι και τις πλαγιές του όρους Κνημίς. Αποτελείται
από πέντε τμήματα, σε ένα εκ των οποίων περι-
λαμβάνονται πέντε κτίρια.

Η διαγωνιστική διαδικασία προβλέπεται να
διεξαχθεί σε δύο φάσεις:

- Α΄ φάση: υποβολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος
από τους ενδιαφερόμενους επενδυτές.

- Β΄ φάση: κατάθεση δεσμευτικών οικονομικών
προσφορών από τους προεπιλεγέντες υποψηφί-
ους.

Χρηματοοικονομικός σύμβουλος του ΤΑΙΠΕΔ
για το έργο, είναι η ALPHA BANK.

Σύμφωνα με το ΤΑΙΠΕΔ, με την αξιοποίηση
των ιαματικών πηγών, αναμένεται να υλοποιηθούν
επενδύσεις σε υποδομές και υπηρεσίες που θα
συμβάλλουν στην ενίσχυση του τουριστικού προ-
ϊόντος της ευρύτερης περιοχής, καθώς και στη
δημιουργία σημαντικού αριθμού θέσεων εργα-
σίας.

ΔΕΙΤΕ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΙ-
ΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ
ΠΡΟΣΦΑΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΑΜΑΤΙΚΟ ΤΟΥΡΙ-
ΣΜΟ ΣΤΑ ΚΑΜΜΕΝΑ ΒΟΥΡΛΑ

........Κατά συνέπεια, η όποια αξιοποίηση των
ιαματικών αυτών πηγών και των συνοδών τουρι-
στικών εγκαταστάσεων, οφείλει να διασφαλίζει

ωφέλεια και προστιθέμενη αξία στις επιχειρήσεις
αυτές, αλλά και ουσιαστική προστασία των συγ-
κριτικών τους πλεονεκτημάτων και της απασχόλησης
που προσφέρουν, έναντι του ανταγωνισμού που
υφίστανται από μαζικής φύσης μεγάλες τουριστικές
επενδύσεις.

Οι ιαματικές πηγές της χώρας, αποτελούν φυ-
σικούς πόρους ιδιαίτερης φυσικής, κοινωνικής
και οικονομικής σημασίας, δεδομένου ότι συνδέονται
από τους αρχαϊκούς χρόνους με τη διατήρηση της
φυσικής και ψυχικής υγείας.

Η πρόσβαση του πληθυσμού στη χρήση των
θεραπευτικών ιδιοτήτων των πηγών, οφείλει να
είναι απρόσκοπτη για όλους τους πολίτες και
χωρίς αποκλεισμούς.

Η όποια αξιοποίηση της τουριστικής περιουσίας
και ειδικότερα των ιαματικών φυσικών πόρων,
οφείλει να υλοποιείται με όρους όχι μόνο οικονο-
μικής, αλλά και ουσιαστικής κοινωνικής ανταπο-
δοτικότητας με απτές, θετικές επιπτώσεις στην
ανάπτυξη και την απασχόληση σε τοπικό και περι-
φερειακό επίπεδο.
To ιαματικό νερό ως φυσικό αγαθό οφείλει να
προσφέρεται σε όλους και με εύκολο και απρό-
σκοπτο τρόπο .Με τον ίδιο τρόπο που παρέχεται
σε κάποιες μεγάλης δυνατότητας μονάδες , οφεί-
λουμε να δώσουμε την ίδια δυνατότητα πρόσβασης
και ο οποιοσδήποτε μικρό επιχειρηματία .

Η ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΕΠΙΛΟΓΗ του πελάτη για το κα-
τάλυμα και τις ανάλογες προσφορές υπηρεσιών
είναι επιλογή του όποιου οικονομικού πακέτου …
αυτός ήθελε επιλέξει ….αλλά το ιαματικό νερό
πρέπει να τρέχει σε όλους τους λουτήρες ανεξαρ-
τήτως .

Διαγωνισμός για αξιοποίηση 4 ακινήτων
ιαματικών πηγών, από ΤΑΙΠΕΔ

Ηεπιδότηση για τους νέους αγρότες θα αφορά την εγκατάσταση τους στην ύπαιθρο και θα αφορά νέους 18 ως
40 ετών που θέλουν να ασχοληθούν με τον πρωτογενή τομέα. Σύμφωνα με δηλώσεις του υπουργού Αγροτικής
ανάπτυξης Αθ. Τσαυτάρη έχει ήδη σταλεί αίτημα για το πρόγραμμα στην Κομισιόν και αναμένεται η απάντησή

και η έγκριση του προγράμματος για την επιδότηση των νέων αγροτών .
Όταν εγκριθεί το πρόγραμμα θα ανακοινωθούν τα κριτήρια που θα επιλεχθούν οι νέοι αγρότες που θα λάβουν

επιδότηση ώστε να εγκατασταθούν σε γεωργικές περιοχές που θα ασκήσουν την νέα δραστηριότητα τους .
Ακόμη το ποσό που θα διατεθεί για την επιδότηση σε νέους αγρότες δεν έχει γίνει γνωστό ανάλογα όμως με το

ποσό που θα ανακοινωθεί  θα προκύψει και ο αριθμός των δικαιούχων αλλά και το ποσό που θα λάβουν ως επιδότηση.
Αν δηλαδή η Κομισιόν δώσει το πράσινο φως στο ελληνικό αίτημα που αφορά κονδύλια 100 εκατ. ευρώ, τότε τα ποσά
των ενισχύσεων ανά δικαιούχο θα μπορούσαν να κυμανθούν μεταξύ 15.000 και 20.000 ευρώ.

Σε μια τέτοια περίπτωση, επιδότηση θα πάρουν γύρω στους 5.000-7.000 νέοι αγρότες ηλικίας ώς 40 ετών, με τα
ποσά να ποικίλουν αναλόγως τις περιοχές εγκατάστασης (ορεινές, μειονεκτικές, υπόλοιπες).

Επιδότηση για νέους αγρότες με πρόγραμμα 
που θα ανακοινωθεί εντος του 2013
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ΕΣΕΕ: Ποια τα εμπόδια πρόσβασης στη χρημα-
τοδότηση που αντιμετωπίζουν οι μικρομεσαίοι

Την εξάλειψη πέντε εμποδίων
που αντιμετωπίζει η μεγάλη
πλειοψηφία των μικρομε-

σαίων επιχειρήσεων όσον αφορά
την απρόσκοπτη πρόσβασή τους
στη χρηματοδότηση κατέγραψε
η Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού
Εμπορίου (ΕΣΕΕ) μετά τη συνάν-
τηση που πραγματοποιήθηκε με-
ταξύ των προέδρων του ΕΤΕΑΝ,
κ. Γιώργου Γεροντούκου και της
ΕΣΕΕ, κ. Βασίλη Κορκίδη.

Τα σημαντικότερα και τα συνηθέ-
στερα προβλήματα που ανακύπτουν
κατά τη συνεργασία μεταξύ ΕΤΕΑΝ,
Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων και επι-
χειρήσεων αλλά και οι τεκμηριωμένες
προτάσεις/θέσεις του φορέα (ΕΣΕΕ)
για άρση του αδιεξόδου και επανεκκί-
νηση της πραγματικής οικονομίας είναι
οι εξής:

1. Αναδιάρθρωση και αναχρηματο-
δότηση υφιστάμενων δανείων 

Εξ’αιτίας της αδυναμίας στην οποία
έχουν περιέλθει οι ΜΜΕ, προτείνεται
για τους μεν τόκους υπερημερίας η εν-
σωμάτωσή τους στο συνολικό προς
αναδιάρθρωση ποσό, ενώ ταυτόχρονα
ενδείκνυται η παραίτηση των τραπεζών
από κάθε παράλογη απαίτηση που αν-
τιβαίνει τους κανονισμούς του ΕΤΕΑΝ.

Ακόμη, θεωρείται επιβεβλημένη από
τη πλευρά του Κράτους, η δημιουργία
ενός εγγυοδοτικού ή τραπεζικού προ-
ϊόντος που θα αποσκοπεί στην ανα-
διάρθρωση ή την αναχρηματοδότηση
δανείων μέσω εθνικών κεφαλαίων, με
ιδιαίτερη έμφαση στα παλαιά δάνεια
του ΤΕΜΠΜΕ, τα οποία έχουν ληφθεί
από περίπου 60.000 επιχειρήσεις.

Με τα μέχρι στιγμής δεδομένα, η
παρεχόμενη στις ΜΜΕ δυνατότητα για
ρύθμιση των υφιστάμενων δανείων τους
εκτείνεται μέχρι το Μάιο του 2014, μίας
καταληκτικής προθεσμίας που δεν αν-
ταποκρίνεται στις ισχύουσες, διευρυ-
μένες ανάγκες της αγοράς.

Απώτερος στόχος της αναδιάρθρω-
σης δανείων θα πρέπει να αποτελεί η
μείωση του επιτοκίου, δηλαδή η συρρί-
κνωση του κόστους των επιχειρήσεων,
μέσω δύο εναλλακτικών λύσεων:

- Αλλαγής της κατηγορίας του υφι-
στάμενου δανείου, το οποίο θα είναι
πιο εξασφαλισμένο εξαιτίας της παροχής
εγγυήσεων

- Της παροχής επιδοτούμενου επι-

τοκίου, το οποίο εντάσσεται στο κα-
θεστώς της συγχρηματοδότησης – συ-
νεπένδυσης.

2. Προώθηση εγγυοδοτικών προ-
γραμμάτων– Έναρξη του Προγράμματος
Ταμείο Εγγυοδοσίας (ΤΕΠΙΧ)

Η υφιστάμενη εγγυοδοτική δράση
του ΕΤΕΑΝ δεν ενθαρρύνει τις τράπε-
ζες, καθώς το Ταμείο δεν παραιτείται
της ένστασης διζήσεως, με αποτέλεσμα
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα να ζη-
τούν επιπλέον εξασφαλίσεις, παρόλες
τις εγγυήσεις που τους παρέχονται.

Η πρόταση της ΕΣΕΕ είναι ο σχε-
διασμός ενός υβριδικού προϊόντος, το
οποίο θα συνδυάζει την επιδότηση επι-
τοκίου που επιτυγχάνεται από την συν-
επένδυση πόρων με το προϊόν της εγ-
γύησης από το ΕΤΕΑΝ.

Μάλιστα, η πρόταση αυτή είχε κα-
τατεθεί στην επενδυτική επιτροπή του
ΤΕΠΙΧ από την ΕΣΕΕ και αφορά στον
συνδυασμό των δράσεων συν-επένδυ-
σης πόρων για την παροχή επενδυτικών
δανείων που τρέχουν από το 2012. Στο
πλαίσιο αυτό, μέρος του δανείου που
προέρχεται από τους τραπεζικούς πό-
ρους θα μπορούσε να είναι εγγυημένο
από το ΕΤΕΑΝ, ώστε οι τράπεζες να
μην ζητούν εξασφαλίσεις από τις επι-
χειρήσεις.

Τα μελλοντικά εγγυοδοτικά προϊόντα
θα δύνανται να λειτουργούν συνδυαστικά
με όλες τις υφιστάμενες δράσεις του
ΕΤΕΑΝ, του Jeremie και της ΕΤεΠ, οι
πόροι των οποίων παραμένουν «παρ-
καρισμένοι» στις τράπεζες εξαιτίας των
υψηλών απαιτήσεων για εξασφαλίσεις
που προβάλουν οι τελευταίες (πολλές
φορές φτάνουν το 120% του δανει-
σθέντος ποσού).

3. Άρση περιορισμών γεωγραφικής
κατανομής

Ο υπάρχων εθνικός σχεδιασμός δεν
ικανοποιεί τη ζήτηση που καταγράφεται
στο σύνολο της επικράτειας, με αποτέ-
λεσμα να καθίσταται επιτακτική ανάγκη
η μεταβίβαση περισσότερων αρμοδιο-
τήτων από το κέντρο στις περιφέρει-
ες.

Στην κατανομή των κονδυλίων με
βάση την ζήτηση που καταγράφεται
σε κάθε περιφέρεια, θα μπορούσε να
συμβάλλει μία κοινά αποδεκτή αρχή/υπη-
ρεσία, η οποία θα αναλάμβανε το συν-
τονισμό αναφορικά με τη μεταφορά
πόρων σε προγράμματα που εμφανίζουν
ιδιαίτερα υψηλή ζήτηση, μέσα στην ίδια
τη περιφέρεια, ενώ σε 2ο επίπεδο θα

μπορούσε να εξεταστεί το ζήτημα της
μεταφοράς πόρων από τη μία περιφέ-
ρεια στην άλλη.

Στη σύσταση μίας τέτοιας υπηρεσίας
μπορεί να συμβάλλει μία πιθανή συ-
νεργασία μεταξύ του ΕΤΕΑΝ και του
Ευρωπαϊκού Επενδυτικού ταμείου (ΕΙF),
μέσω της υποβολής σχετικών προτά-
σεων τόσο στην Task Force όσο και
στο ΥΠΑΝ.

4. Απλοποίηση διαδικασιών & διοι-
κητικών απαιτήσεων

Αποτελεί επιτακτική ανάγκη η δημι-
ουργία ενός φορέα/αρχής, που θα απο-
τελείται από στελέχη των χρηματοπι-
στωτικών ιδρυμάτων αλλά και του
ΥΠΑΝ, ο οποίος θα συμβάλλει στη
μείωση του γραφειοκρατικού κόστους
και της καλύτερης εξυπηρέτησης των
ΜΜΕ. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, η δη-
μιουργία κοινών reports που εκδίδουν
σε μηνιαία βάση το ΕΤΕΑΝ, το EIF και
η EIB (να μην υπάρχουν διαφοροποι-
ήσεις στις αιτήσεις που συμπληρώνονται
από τους ενδιαφερομένους), θα λει-
τουργούσε ευεργετικά τόσο για τις
ΜΜΕ όσο και για τις τράπεζες.

Επιπροσθέτως, η θέσπιση ενός κεν-
τρικού συστήματος παροχής πληρο-
φοριών και στατιστικών δεδομένων, θα
διευκόλυνε σε πολύ μεγάλο βαθμό στη
διαμόρφωση μίας ξεκάθαρης και αντι-
προσωπευτικής εικόνας για την πορεία
των προγραμμάτων αλλά και για την
απορροφητικότητα των κονδυλίων.

5. Σύσταση ενιαίας διαχειριστικής
αρχής για την αποφυγή επάλληλων ή
επικαλυπτόμενων προγραμμάτων

Διαπιστώνεται μία αδυναμία συνεν-
νόησης και συγχρονισμού σε μεγάλο
αριθμό δράσεων, οι οποίες όχι μόνο
δε λειτουργούν συμπληρωματικά μεταξύ
τους αλλά διακρίνονται από έντονα
στοιχεία αλληλοεπικάλυψης.

Η ΕΣΕΕ προκειμένου να αρθεί το
οικονομικό αδιέξοδο, προτείνει τη λει-
τουργία μίας διαχειριστικής μονάδας
σε επίπεδο υπουργείων (π.χ. Γραμματεία
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων σε επίπεδο
γραφείου πρωθυπουργού) και ενός μο-
νάχα φορέα σχεδιασμού και εφαρμογής
προγραμμάτων. Παράλληλα, μία πιθανή
συνεργασία ΕΤΕΑΝ και EIF για την από
κοινού εκπόνηση και υλοποίηση προ-
γραμμάτων με ενιαία reports, θα συνει-
σφέρει στην αποφυγή αλληλοεπικαλυ-
πτόμενων ενεργειών και στην εξοικο-
νόμηση πολύτιμου χρόνου.

ΠΗΓΗ: kerdos
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Τη... φιλοσοφία των ενεχυροδανειστηρίων υιοθετούν
στην κυβέρνηση προκειμένου περιορισμένος αριθμός
οφειλετών να αποφύγει τα... χειρότερα, αν δεν μπορεί
να αποπληρώσει τα χρέη του.

Ρύθμιση θα επιτρέπει σε έναν οφειλέτη που δεν μπορεί να πλη-
ρώσει με μετρητά το ποσό της οφειλής του, να έχει τη δυνατό-
τητα να παραχωρεί άλλα περιουσιακά στοιχεία όπως ακίνητα

ίσης ή μεγαλύτερης αξίας
Νομοσχέδιο που πολύ σύντομα, όπως προανήγγειλε ο υπουργός Δι-

καιοσύνης Χ. Αθανασίου, θα προωθηθεί προς ψήφιση στη Βουλή, θα
προβλέπει τη σύσταση ενέχυρου για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων
οφειλών προς το Δημόσιο.

Ο υπουργός, μέσω σχετικής απάντησης που διαβίβασε στη Βουλή
σε ερώτηση του Β. Πολύδωρα για την περίπτωση του μέχρι πρότινος
έγκλειστου Λ. Γαβαλά και την πρόταση του επιχειρηματία να μεταβιβάσει
στο ελληνικό Δημόσιο κτίριο που ανήκει στην εταιρεία του προκειμένου
καλυφθούν τα χρέη του, σημειώνει πως σύντομα θα προωθηθεί
ρύθμιση που θα επιτρέπει σε έναν οφειλέτη που δεν μπορεί να πληρώσει
με μετρητά το ποσό της οφειλής του, να έχει τη δυνατότητα να παρα-
χωρεί άλλα περιουσιακά στοιχεία όπως ακίνητα ίσης ή μεγαλύτερης
αξίας.

Στην ερώτηση του κ. Πολύδωρα απάντησε και ο συναρμόδιος υφυ-
πουργός Οικονομικών Γ. Μαυραγάνης, ο οποίος ενημερώνει τον
βουλευτή αναφέροντας πως «σε όσες περιπτώσεις ο νομοθέτης θέλησε
να επιτρέψει τη δυνατότητα εκχώρησης στο Δημόσιο εμπράγματων
δικαιωμάτων με σκοπό την απόσβεση ληξιπρόθεσμων οφειλών ή απο-
φυγή επιβολής φόρου, το προέβλεψε ρητώς, με το άρθρο 82 του
νόμου 2961/2001, με τον οποίο παρέχεται η δυνατότητα παραχώρησης
κληρονομητέου ακινήτου στο Δημόσιο για εξόφληση -υπό προϋποθέ-
σεις- του φόρου κληρονομιάς.

Ποινική δίωξη
Ο υφυπουργός Οικονομικών υπενθυμίζει πως προκειμένου να υποβληθεί
αίτηση ποινικής δίωξης για το αδίκημα της μη καταβολής χρεών προς
το Δημόσιο, αρκεί η συνδρομή δύο προϋποθέσεων. Τα βεβαιωμένα
ληξιπρόθεσμα χρέη να υπερβαίνουν το κατά νόμο ελάχιστο όριο, αλλά
και να έχει παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τεσσάρων
μηνών από την ημερομηνία λήξης καταβολής των οφειλών.

Ωστόσο, όπως επισημαίνει ο κ. Μαυραγάνης, η υποβολή αίτησης
ποινικής δίωξης δεν επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια του προϊσταμένου
της ΔΟΥ, αλλά αντίθετα εντάσσεται στις ενέργειες που ασκούνται στο
κατά τον νόμο αρμόδιο όργανο, δηλαδή τον αρμόδιο εισαγγελέα.

Την ίδια ώρα, ο υφυπουργός, απαντώντας σε σχετική ερώτηση βου-
λευτή για τον έλεγχο των φορολογουμένων με μεγάλη οικονομική επι-
φάνεια, ξεκαθάρισε πως καμία από τις 1.750 υποθέσεις ελέγχου που
αφορούν αυτή την κατηγορία των φορολογουμένων δεν έχει παρα-
γραφεί.

Οπως αναφέρεται σε έγγραφο που κατατέθηκε στη Βουλή, αρχικά,
το 2011, τις υποθέσεις είχαν αναλάβει 32 Ειδικά Συνεργεία Ελέγχου
που είχαν συσταθεί για τον λόγο αυτό. Στη συνέχεια (τον Νοέμβριο
του 2012) οι υποθέσεις ανατέθηκαν στα Διαπεριφερειακά Κέντρα
Αθηνών και Θεσσαλονίκης, για τον καλύτερο συντονισμό του ελεγκτικού
έργου και την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη ολοκλήρωση των
ελέγχων.

ΠΗΓΗ: express

ΜΕΤΡΑ ΚΑΤΑ 
ΤΗΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ
«Μπλόκο» με 5 μέτρα για
όσους δεν αποδίδουν ΦΠΑ

«Μπλόκο» στη φοροδιαφυγή του
ΦΠΑ επιχειρεί να βάλει το υπουργείο
Οικονομικών με «όπλα»: την ανάρτηση
στο διαδίκτυο των Αριθμών Φορολογι-
κών Μητρώου επιχειρήσεων και επιτη-
δευματιών που δεν υποβάλλουν
περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ και την
απόρριψη τιμολογίων για έκπτωση του
ΦΠΑ που εκδίδονται από επιχειρήσεις
που δεν έχουν υποβάλει περιοδικές
δηλώσεις.

Το νέο σχέδιο της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων για την αντι-
μετώπιση της φοροδιαφυγής του ΦΠΑ
μέσω της μη υποβολής δηλώσεων
προβλέπει:

1. Την ανάρτηση στο διαδίκτυο και
συγκεκριμένα στην ιστοσελίδα της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών
Συστημάτων των ΑΦΜ επιχειρήσεων
και επιτηδευματιών που δεν υποβάλ-
λουν περιοδική δήλωση ΦΠΑ. Τα στοι-
χεία θα επικαιροποιούνται καθημερινά
από τα στοιχεία που θα στέλνουν οι
εφορίες της χώρας.

2. Οι επιχειρήσεις και επιτηδευμα-
τίες, πριν από τη δημοσίευση των
ΑΦΜ τους στο διαδίκτυο θα ενημερώ-
νονται τηλεφωνικά ή με ηλεκτρονικό
μήνυμα και θα καλούνται να υποβά-
λουν τη δήλωση ΦΠΑ. Όσοι δεν αντα-
ποκριθούν, θα δουν τον ΑΦΜ τους
δημοσιευμένο στο διαδίκτυο.

3. Όλοι οι συναλλασσόμενοι θα ενη-
μερώνονται για τους ΑΦΜ που δεν
είναι φορολογικά ενήμεροι. Δηλαδή
γνωρίζουν εκ των προτέρων εάν η επι-
χείρηση με την οποία συναλλάσσονται
έχει υποβάλει ή όχι δήλωση ΦΠΑ.

4. Στην περίπτωση που κάποια επι-
χείρηση ή επιτηδευματίας προχωρήσει
σε συναλλαγή με επιχείρηση ή επιτη-
δευματία που δεν έχει υποβάλει δή-
λωση ΦΠΑ η εφορία δεν θα
αναγνωρίζει το τιμολόγιο και κατά συ-
νέπεια δεν θα μπορεί να εκπέσει τον
ΦΠΑ.

5. Η διαδικασία αυτή θα ισχύει μόνο
για τις συναλλαγές μεταξύ επιχειρή-
σεων και όχι μεταξύ επιχείρησης και
καταναλωτών. Δηλαδή οι αποδείξεις
που θα λαμβάνουν οι καταναλωτές για
τις δαπάνες που πραγματοποίησαν θα
αναγνωρίζονται από την εφορία.

ΠΗΓΗ: imerisia

ΝΕΑ ΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ ΟΦΕΙΛΕΤΕΣ 
- Ενέχυρο για χρέη στο ∆ηµόσιο
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ις Ο Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού
Εμπορίου ανακοινώνει ότι οι επιχειρή-
σεις-μέλη του Επιμελητηρίου Φθ/δας
έχουν την δυνατότητα να ενημερω-
θούν για το επιχειρησιακό πρόγραμμα
έτους 2013, για 12 κλάδους εξαγωγικού
εμπορίου. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει
εκθέσεις και επιχειρηματικές αποστο-
λές σε διάφορες χώρες .
Πληρ: Επιμελητήριο Φθιώτιδας τηλ.
231022112, ΟΠΕ, κος.Μένος Αγγελάκης
τηλ. 210-9982101-102. Επίσης στην ιστο-
σελίδα www.hepo.gr

Η 38η Διεθνής Έκθεση Κύπρου θα διε-
ξαχθεί από 4-9 Οκτωβρίου 2013 στην
Λευκωσία της Κύπρου στον εκθε-
σιακό χώρο Expo Cyprus.
Πληροφ.: κ. Β. Κωνσταντόπουλο Τηλ.
2109982224, www.csfa.org.cy,
www.hepo.gr

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-Ποτών
ANUGA 2013 θα διεξαχθεί 5-9 Οκτω-
βρίου 2013 στην Κολωνία.
Πληρ: Ελληνογερμανικό Επιμελητήριο
τηλ. 2106419028

Επιδοτούμενο πρόγραμμα για δράσεις
στην Τουρκία στα πλαίσια του προ-
γράμματος Εξωστρέφεια-Ανταγωνιστι-
κότητα των επιχ/σεων 2007-2013
βρίσκεται σε ισχύ.
Προθεσμία υποβολής αιτήσεων
10/10/2013 στον δικτυακό τόπο
www.ependyseis.gr
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ.2121004102

Η 1η Γιορτή Κρασιού (1st WINE FESTI-
VAL) ΔΙΟΝΥΣΟΣ θα πραγματοποιηθεί
από 12 έως 20 Οκτωβρίου 2013 στο
Ανατολικό Αεροδρόμιο.
Πληρ.: Central Sax S.A. Τηλ.
2103210046 www.winefestival.gr

Η 28η Διεθνής Έκθεση TRADE EXPO
θα πραγματοποιηθεί από 16 έως 20
Οκτωβρίου στην Τζακάρτα της Ινδο-
νησίας. 
Πληρ.: Β8 Δ/νση Επιχειρηματικής Ανά-
πτυξης – Υπουργείο Εξωτερικών τηλ.
2103682764.
www.tradexpoindonesia.com

Η 1η  Έκθεση με τίτλο «Παρουσίαση
Προϊόντων & Γεύσεων της Φωκικής
Γης» θα πραγματοποιηθεί 17-20 Οκτω-
βρίου 2013 στο κλειστό γυμναστήριο
«Χριστολιάς Καμπεράκης» στην Άμ-
φισσα.Πληρ: τηλ. 2265028697

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-Ποτών-
Εστίασης INFOOD 2013 θα πραγμα-
τοποιηθεί 18-21 Οκτωβρίου 2013 στο
Εκθεσιακό MEC στην Παιανία.

Φορέας: LeaderExpo πληρ: κα. Άννα
Μερμήγκη τηλ.2106141164

Το Ελληνο-Τουρκικό Forum θα πραγ-
ματοποιηθεί 24-25 Οκτωβρίου 2013
στην Σμύρνη με την συνεργασία του
ΟΠΕ, της ΚΕΕΕ και της Ελληνικής Πρε-
σβείας στην Άγκυρα.
Πληρ: ΟΠΕ κ. Κλεόβουλος Μπούζος
τηλ. 2310510047. Αιτήσεις συμμετοχής
έως 5/9/2013.

Η 19η Έκθεση YapiTurkeyBuild Izmir θα
πραγματοποιηθεί 24-27 Οκτωβρίου
2013 στο Συνεδριακό Κέντρο της Άγ-
κυρας.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ. 2121004102

Επιχειρηματικό Φόρουμ θα διεξαχθεί
24-25 Οκτωβρίου 2013 στο Swissotel
της Σμύρνης .
Πληρ: Πρεσβεία Ελλάδος στη Ανκάρα
τηλ. 00903124278307-8 
e-mail: ecocom-ankara@mfa .gr

Η Έκθεση HOSPITALBUILD& INFRA-
STRUCTURE TURKEY θα διεξαχθεί
24-26 Οκτωβρίου 2013 στην Κωνσταν-
τινούπολη, Τουρκία.
Πληρ: Κρμελή Άννα τηλ. 2121004102

Το Φεστιβάλ Παραδοσιακών Προϊόν-
των & Εδεσμάτων θα διεξαχθεί 1-3
Νοεμβρίου 2013 στο Εκθεσιακό Κέν-
τρο Περιστερίου δίπλα στο Άλσος.
Πληρ: ORIO τηλ. 210-9241425-6

Η 2η Έκθεση MEAT DAYS 2013 θα
πραγματοποιηθεί 2-4 Νοεμβρίου 2013
στο Εκθεσιακό Κέντρο Metropolitan
Expo στο Διεθνές Αεροδρόμιο Βενιζέ-
λος. Παράλληλα στον ίδιο χώρο και
την ίδια ημερομηνία θα διεξαχθεί και
η 1η Έκθεση Γαλακτοκομίας & Τυροκο-
μίας DAIRY EXPO. 
Πληρ: κα. Σοφία Κατσαρδή τηλ. 210-
9010040

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλικών
BATIMAT 2013 θα πραγματοποιηθεί
στο Παρίσι 
4-8/11/2013.Αιτήσεις συμμετοχής στον
ΟΠΕ μέχρι εξαντλήσεως χώρου.
Πληρ: κα. Τέτη Περισάκη τηλ.
2109982241

Η Διεθνή Έκθεση Τροφίμων & Ποτών
WORLD FOOD KAZAKHSTAN 2013
θα πραγματοποιηθεί από 5 έως 8 Νο-
εμβρίου 2013 στο Καζακστάν.
Πληρ.: Promo Solution Ltd, Τηλ
2109630630, www.promosolution.net

Στα πλαίσια της 1ης Ελληνικής Εβδομά-
δας υπό την  μορφή περιοδεύουσας

έκθεσης σε διαφορετικές γερμανόφω-
νες πόλεις της κεντρικής Ευρώπης διε-
νεργείται η αρχή των εκδηλώσεων
στην Φρανκφούρτη στις 6 Νοεμβρίου
2013.Η επόμενη έκθεση διενεργείται
στις 8 Νοεμβρίου 2013 στην Βιέννη και
στις 10 Νοεμβρίου 2013 στην Ζυρίχη.
Πληρ: meandros consulting, κος Βασί-
λης Χριστοδουλάτος. τηλ.
004961742595457

Η Διεθνής Έκθεση Ειδών Ζαχαροπλα-
στικής SWEETS & SNACKS MIDDLE
EAST θα πραγματοποιηθεί από 17 έως
19 Νοεμβρίου 2013 στον Εκθεσιακό
χώρο International Convention and
Exhibition Centre στο Ντουμπάϊ των
Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων.
Αιτήσεις συμμετοχής μέχρι 30/8/2013
Πληρ. κα Στοικάκη Ζωή Τηλ.
2310510046, 
www.sweetsmiddleeast.com
Η 6η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων IRAQ
AGROFOOD 2013 θα πραγματοποι-
ηθεί στο Ερμπίλ-Π.Κουρδιστάν-Β.Ιράκ
από 18-21 Νοεμβρίου 2013.
Φορέας διοργάνωσης συμμετοχής
στις εκθέσεις αυτές: New Genesis,
Αθήνα
Πληρ: New Genesis τηλ. 210-9764118
E-mail: info@newgenesis.gr, website:
www.newgenesis.gr

Η Έκθεση Fresh Produce Ukraine 2013
(νωπά φρούτα-λαχανικά-Συσκευα-
σία,Θερμοκήπια, Αποθήκευση) θα
πραγματοποιηθεί 26-28 Νοεμβρίου
2013 στο Κίεβο Ουκρανίας.
Πληρ: www.greekfruits.eu

Το Φεστιβάλ Ελληνικών Προϊόντων
στην Κίνα διοργανώνεται από 30 Νο-
εμβρίου έως 2 Δεκεμβρίου 2013. Αιτή-
σεις συμμετοχής έως 30 Ιουλίου 2013
μέσω e-mail: info@greekfestival-in-
china.gr.Πληρ: ERASMUS τηλ.
2107414733

Η 1η Ελληνική Εβδομάδα υπό την
μορφή περιοδεύουσας έκθεσης σε
διαφορετικές γερμανόφωνες πόλεις
της Κεντρικής Ευρώπης θα διεξαχθεί
από 6/11/2013 έως 10/11/2013 ξεκινώντας
από την Φρανκφούρτη.
Πληρ: MEANDROS CONSULTING (κ.
Χριστοδουλάτος Βασίλης): vc@mean-
dros-consulting.com

Η 12η Διεθνής Έκθεση INTERNA-
TIONAL EXHIBITION PROPERTY
WORLDWIDE πραγματοποιείται στην
Μόσχα 22-24 Νοεμβρίου 2013.
Πληρ: Ελληνορωσικό Επιμελητήριο
τηλ. 2106981127
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Το 2ο Φεστιβάλ Γευστικού Πολιτι-
σμού που διοργανώνει το ΑΘΗ-
ΝΟΡΑΜΑ θα διεξαχθεί 29/11-1/12
στην Τεχνόπολι στο Γκάζι.
Πληρ: Αλεξάνδρα Μάνου, Δ/νση
Πωλήσεων «Ελλάδα-Γιορτή-Γεύ-
σεις» Χριστούγεννα 2013 ΑΘΗ-
ΝΟΡΑΜΑ τηλ. 210-7450202 και
στην ιστοσελίδα: www.elladagior-
tigefseis.gr

Η Τουριστική & Συνεδριακή Έκ-
θεση Travel Turkey Izmir διοργα-
νώνεται 5-6 Δεκεμβρίου 2013 στο
Εκθεσιακό Κένμτρο Σμύρνης στην
Τουρκία.
Πληρ: Newsletter, wwwkrem-
lianna.gr

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FOODEX SAUDI 2013 διε-
ξάγεται στην Τζέντα της
Σαουδικής Αραβίας 8-11 Δεκεμ-
βρίου 2013.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Έκθεση Τροφίμων και Ποτών
ΕΞΠΟΤΡΟΦ 2014 θα πραγματο-
ποιηθεί από 24 έως 27 Ιανουαρίου
2014 στο Ολυμπιακό Κέντρο Ξιφα-
σκίας στο Δυτικό Αεροδρόμιο Ελ-
ληνικού και τελεί υπό την αιγίδα
του Υπουργείου Ανάπτυξης και αν-
ταγωνιστικότητας.
Πληρ.: RM INTERNATIONAL,
Τηλ. 2109610135  www.trofima-
pota.gr

Η Διεθνής Έκθεση Νωπών Φρού-
των και Λαχανικών FRUITLOGIS-
TICA θα πραγματοποιηθεί από 5
έως 7 Φεβρουαρίου 2014 στον εκ-
θεσιακό χώρο Messe Berlin στο
Βερολίνο της Γερμανίας.
Αιτήσεις συμμετοχής μέχρι
30/8/2013 
Πληρ.: κ. Φ. Ζωγοπούλου, Τηλ.
2109982146.

Η Έκθεση Τροφίμων PRODEXPO
2014 θα πραγματοποιηθεί 10-14
Φεβρουαρίου 2014 στην Μόσχα
της Ρωσσίας. Αιτήσεις συμμετοχής
έως 7 Οκτωβρίου 2013.Πληρ:
ΟΠΕ, κος.Σγουράκης τηλ.
2109982169.

Η 1η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών Αρτοποιϊας Foodrexzyma
θα πραγματοποιηθεί 21-24 Φε-
βρουαρίου 2014 στο MEC Παι-
ανίας.
Διοργάνωση-Πληρ: ΑΤΟΥ, τηλ.
2109576100

Η Μεσογειακή Έκθεση Ελιάς &
Ελαιολάδου 6η ΕΛΑΙΟΤΕΧΝΙΑ
2014 θα πραγματοποιηθεί 7-10
Μαρτίου 2014 στο Ολυμπιακό
Κέντρο Ξιφασκίας στο Δυτικό Αε-
ροδρόμιο Ελληνικού. Στα πλαίσια
της έκθεσης αυτής θα πραγματο-
ποιηθεί και ο 6ος διαγωνισμός εξαι-
ρετικού παρθένου Ελαιολάδου
Χρυσό Αριστείον 2014 ο οποίος
θα απονείμει τα βραβεία:
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – ποι-
ότητας έξτρα παρθένου ελαιολά-
δου. 
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – συ-
σκευασίας έξτρα παρθένου ελαι-
ολάδου.
Πληρ.: Τηλ. 2107568888, ,
www.eleotexnia.gr

Η Διεθνής Έκθεση CLIMATHERM
2014 θα διεξαχθεί τον Μάρτιο του
2014 στο εκθεσιακό Κέντρο Met-
ropolitan Expo.
Πληρ: Project ΜΕΠΕ τηλ. 210-
9315073

Η Έκθεση IPLS Ιδιωτικής Ετικέτας
θα πραγματοποιηθεί 26-27 Μαρ-
τίου 2014 στη Μόσχα.
Πληρ: Reco τηλ. 2310-268100

Η 17η Διεθνής Έκθεση Γαστρονο-
μίας και delicacies θα πραγματο-
ποιηθεί 23-25 Απριλίου 2014 στην
Τσεχία.
Πληρ: www.vinodelikatesy.cz

Η Έκθεση TravelTurkey Izmir 2013
θα διενεργηθεί στο Διεθνές Εκθε-
σιακό Κέντρο της Σμύρνης, Τουρ-
κία 5-8 Δεκεμβρίου 2013.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ. 212-
1004102

Ο ΟΠΕ διοργανώνει επιχειρημα-
τική αποστολή για τους κλάδους
Τροφίμων-Ποτών στην Βαρσοβία
της Πολωνίας 8-11 Δεκεμβρίου
2013
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ
Την Παρασκευή 25 Οκτωβρίου 2013 και

ώρα 11.00 π.μ. θα διενεργηθεί ο δ/σμός για

την συντήρηση Ιατροτεχνολογικού Υλικού

του Γενικού Νοσοκομείου Λαμίας. Φορέας-

Πληρ: Νοσοκομείο Λαμίας, τηλ. 22313-

56664

Την Πέμπτη 31 Οκτωβρίου 2013 και ώρα

10.00 π.μ. θα διενεργηθεί ο δ/σμός για την

ανάδειξη αναδόχου για το έργο εξειδικευ-

μένης συντήρησης και τεχνικής υποστήρι-

ξης των λεβητών-ατμογεννντριών-καυστή-

ρων και της εγκατάστασης του Δικτύου Φυ-

σικού Αερίου του Νοσοκομείου Λαμίας.

Πληρ: Νοσοκομείο Λαμίας τηλ. 22323-

56309

Την Πέμπτη 31 Οκτωβρίου 2013 και ώρα

10.00 π.μ. θα διενεργηθεί ο δ/σμός για την

προμήθεια ενός πολυυπνογράφου για το

εργαστήριο ύπνου του Νοσοκομείου Λα-

μίας. Πληρ: Νοσοκομείο Λαμίας τηλ. 22313-

56269

Την Πέμπτη 7 Νοεμβρίου 2013 και ώρα

10.00 π.μ. θα διενεργηθεί ο δ/σμός για την

προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού

για τα Περιφερειακά Ιατρεία του Ν.Φθ/δας.

Πληρ: Νοσοκομείο Λαμίας τηλ. 22313-56269 

Την Τρίτη 19 Νοεμβρίου 2013 και ώρα 10.00

π.μ. θα διενεργηθεί Δημόσιος Πλειδοτικός

Δ/σμός για την εκποίηση διαφόρων υλικών

στο Στρατόπεδο

Παπαβασιλοπούλου,Αγ.Στέφανος Αττικής.

Πληρ: Στρατόπεδρο Παπαβασιλοπούλου

τηλ. 210-8161688
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Το πρόγραμμα LEADER απευθύνεται σε επιχειρή-
σεις, υποψήφιους επενδυτές και δημόσιους φο-
ρείς που θέλουν να επενδύσουν σε μεταποίηση

γεωργικών προϊόντων, βιοτεχνίες, τουριστικά καταλύματα,
ταβέρνες, παραδοσιακά καφενεία κλπ. Οι επενδύσεις
θα πρέπει να υλοποιηθούν σε συγκεκριμένες περιοχές
του Νομού Φθιώτιδας από νέες ή υφιστάμενες επιχει-
ρήσεις. 

Οι περιοχές παρέμβασης είναι: 
Δήμοι Λαμιέων (εκτός Δ.Δ. Λαμίας), Αγίου Κωνσταντίνου, Αταλάντης,

Γοργοποτάμου, Δαφνουσίων, Εχιναίων, Καμένων Βούρλων, Λιανοκλαδίου,
Μαλεσίνας, Μώλου, Οπουντίων, Πελασγίας, Στυλίδας και Κοινότητα Παύ-
λιανης. Σημειώνεται ότι σύμφωνα με το εγκεκριμένο τοπικό πρόγραμμα
υπάρχουν περιορισμοί ως προς τη χωροθέτηση επιμέρους δράσεων.
Επίσης, σημειώνεται ότι στα Δημοτικά Διαμερίσματα από 5.000 έως
10.000 κατοίκους, όπως στο Δ.Δ. Αταλάντης, Δ.Δ. Μαλεσίνας και Δ.Δ.
Στυλίδας, σύμφωνα με την ΚΥΑ 401/10-3-2010 άρθρο 2, παράγραφος 4,
επιτρέπεται μόνο η υλοποίηση δράσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές. 

Η επιχορήγηση ανέρχεται για τις ιδιωτικές επενδύσεις σε ποσοστό
35%-40%, ανάλογα με το είδος της επένδυσης. 

Οι επιλέξιμες επενδύσεις δύναται να αφορούν ενδεικτικά τα παρακάτω: 
Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονισμοί, υποδομών διανυκτέρευσης. 
Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονισμοί χώρων εστίασης και αναψυχής

(ταβέρνες, παραδοσιακά καφενεία κλπ). 
Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονισμοί επισκέψιμων αγροκτημάτων. 
Ιδρύσεις, επεκτάσεις, εκσυγχρονισμοί επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών

για την εξυπηρέτηση του τουρισμού της υπαίθρου (εναλλακτικές μορφές
τουρισμού, χώροι αθλοπαιδιών, χώροι γευσιγνωσίας). 

Ιδρύσεις, επεκτάσεις και εκσυγχρονισμοί βιοτεχνικών μονάδων. 
Ιδρύσεις, επεκτάσεις και εκσυγχρονισμοί μονάδων μεταποίησης γε-

ωργικών προϊόντων. 
Ιδρύσεις, επεκτάσεις και εκσυγχρονισμοί λοιπών επιχειρήσεων παροχής

υπηρεσιών (κομμωτήρια κλπ). 
Ίδρυση και εκσυγχρονισμός τοπικών κέντρων τουριστικής πληροφό-

ρησης (γραφεία, περίπτερα ενημέρωσης και πληροφόρησης). 
Ενίσχυση πολιτιστικών εκδηλώσεων και εκδηλώσεων ανάδειξης και

διατήρησης της τοπικής κληρονομιάς-στήριξη πολιτιστικών φορέων. 
Το υπόλοιπο του εγκεκριμένου προϋπολογισμού (δηλαδή το ποσοστό

πλην της επιχορήγησης) θα καλύπτεται με ίδια κεφάλαια ή/και τραπεζικό
δανεισμό. Για την υποβολή της πρότασης απαιτείται τεκμηρίωση ιδιωτικών
κεφαλαίων ή/και τραπεζικού δανεισμού με υπεύθυνη δήλωση του επεν-
δυτή.

Οι υποψήφιες επιχειρήσεις που επιθυμούν να επιχορηγηθούν θα
πρέπει να υποβάλλουν ολοκληρωμένο φάκελο υποψηφιότητας. Η
υποβολή των επενδυτικών προτάσεων θα πραγματοποιείται μέχρι 29
Νοεμβρίου 2013, στα γραφεία της Φθιωτικής Αναπτυξιακής Αρκαδίου 6
στη Λαμία.

Πληροφορίες & διευκρινήσεις για το πρόγραμμα: 
Φθιωτική Αναπτυξιακή, τηλ.2231067011, e-mail:fthanap@otenet.gr
Επιμελητήριο Φθιώτιδας, τηλ. 2231022112, e-mail:info@fthiotidoscc.gr

2η πρόσκληση 
προγράμματος LEADER
για το Νομό Φθιώτιδας

Ο3ος Διαγωνισμός Επιχειρηματικών
Ιδεών και Σχεδίων ήταν το αντι-
κείμενο συνέντευξης τύπου στην

έδρα της Περιφέρειας Θεσσαλίας. Ο δια-
γωνισμός αφορά σε όλους τους φοιτητές
(προπτυχιακοί, μεταπτυχιακοί, υποψήφιοι δι-
δάκτορες) και το σύνολο των μελών της
ακαδημαϊκής κοινότητας του Πανεπιστημίου
Θεσσαλίας, χωρίς περιορισμούς σε σχέση
με το ακαδημαϊκό ή τεχνολογικό τους υπό-
βαθρο και το επίπεδο εκπαίδευσης.

Το εγχείρημα αυτό διοργανώνεται από τη
Δομή Απασχόλησης και Σταδιοδρομίας (ΔΑ-
ΣΤΑ) και την Μονάδα Καινοτομίας και Επι-
χειρηματικότητας (ΜΟΚΕ) του Πανεπιστημίου
Θεσσαλίας, σε συνεργασία με την Περιφέρεια
Θεσσαλίας, τα Επιμελητήρια της Θεσσαλίας
και της Φθιώτιδας, τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών
Θεσσαλίας και Κεντρικής Ελλάδας και τον
Σύνδεσμο Θεσσαλικών Βιομηχανιών.

Στη συνέντευξη τύπου παρέστη και ο πρό-
εδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κ. Αλέ-
ξανδρος Διαμαντάρας λέγοντας ότι αυτό
που γίνεται μέσω του διαγωνισμού είναι ιδι-
αίτερα σημαντικό  γιατί αποτελεί τη γέφυρα
σύνδεσης της ανώτατης εκπαίδευσης με το
επιχειρείν. Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας στηρίζει
έμπρακτα τέτοιου είδους πρωτοβουλίες έχον-
τας θεσπίσει τον Περιφερειακό Μαθητικό
Διαγωνισμό Επιχειρηματικότητας & Καινο-
τομίας τον οποίο συνδιοργανώνουν από κοι-
νού όλα τα Επιμελητήρια της Στερεάς Ελλά-
δας.

Ο Διαγωνισμός Επιχειρηματικών Ιδεών και
Σχεδίων πραγματοποιείται στο πλαίσιο των
αντίστοιχων έργων που χρηματοδοτούνται
από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Εκπαί-
δευση και Διά Βίου Μάθηση» και συγχρημα-
τοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοτικό Ταμείο) και από εθνικούς
πόρους. 

3ος Διαγωνισμός
Επιχειρηματικών

Ιδεών και Σχεδίων
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Ενισχύσεις με στόχο το σχεδια-
σμό, παραγωγή και προώθηση

προϊόντων στις αγορές του εξωτε-
ρικού που φθάνουν μέχρι και σε
55 % του κόστους του επενδυτι-
κού σχεδίου προβλέπει το πρό-

γραμμα «Εξωστρέφεια – Ανταγωνι-
στικότητα των Επιχειρήσεων ΙΙ» το

οποίο προκήρυξε το Υπουργείο
Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας.

Το Πρόγραμμα υποστηρίζει τη διεθνή ανταγωνι-
στικότητα των ελληνικών ΜμΕ. Οι επιχειρήσεις λαμ-
βάνουν επιδοτήσεις και πραγματοποιούν επενδυτικά
σχέδια που θα τις καταστήσουν ανταγωνιστικές στο
εξωτερικό (εκσυγχρονισμός εξοπλισμού, αλλαγή συ-
σκευασίας, απόκτηση διεθνών πιστοποιήσεων, mar-
keting σε τρίτες χώρες κλπ). Στόχος είναι όσο το δυ-
νατόν περισσότερες ΜμΕ να αναδείξουν το εξωτερικό
εμπόριο ως στρατηγική προτεραιότητά τους και το
πρόγραμμα τις καθοδηγεί να εκπληρώσουν μερικές
ουσιαστικές προϋποθέσεις. 

Επιλέξιμες είναι όλες οι νέες και υφιστάμενες πολύ
μικρές, μικρές, μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις, που
δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και έκαναν έναρξη
λειτουργίας πριν από την 1η Αυγούστου του 2012
στους κλάδους της μεταποίησης, των κατασκευών,
των υπηρεσιών καθώς και επιλεγμένους κλάδους του
εμπορίου, όπως περιγράφονται στο παράρτημα του
οδηγού με τον πίνακα των επιλέξιμων κλάδων ΚΑΔ-
NACE 2008. Επίσης, τηρουμένων των όρων και προ-
ϋποθέσεων του παρόντος δύναται να είναι επιλέξιμες
και επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνταν σε
μη επιλέξιμο ΚΑΔ, και επιθυμούν να δραστηριοποι-
ηθούν σε επιλέξιμη για το πρόγραμμα δραστηριότητα.
Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει να προβούν στις
απαραίτητες ενέργειες ώστε, πριν την καταληκτική

ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολή της πρότασης,
να έχουν κάνει έναρξη τουλάχιστον σε μία εκ των
επιλέξιμων δραστηριοτήτων του Προγράμματος.

Ο επιλέξιμος προϋπολογισμός των επενδύσεων
κυμαίνεται από  €20.000,00 έως €200.000,00 ευρώ,
ή 100.000 ευρώ για συγκεκριμένους κλάδους. 

Τα ποσοστά ενίσχυσης κυμαίνονται από 30 έως 55
% και έχουν ως εξής: για την κάλυψη της ιδιωτικής
συμμετοχής, οι επενδυτές μπορούν να χρησιμοποι-
ήσουν ιδίους πόρους ή/και τραπεζικό δάνειο. Το
δάνειο που θα χρησιμοποιηθεί μπορεί να υποστηρίζεται
από τα χρηματοδοτικά εργαλεία του ΕΣΠΑ, όπως
π.χ. παροχή εγγύησης της ΕΤΕΑΝ ΑΕ για λήψη επεν-
δυτικού δανείου ή λήψη εγγυητικής επιστολής, παροχή
επιχειρηματικών δανείων με χαμηλό επιτόκιο και ευ-
νοϊκούς όρους.

Οι επιλέξιμες ενέργειες αφορούν νέα προϊόντα /
υπηρεσίες ή εν γένει προϊόντα / υπηρεσίες σε νέες
αγορές και περιλαμβάνουν επενδύσεις που εντάσσονται
στις εξής κατηγορίες:

• Μηχανολογικός εξοπλισμός – ειδικές εγκατα-
στάσεις 

• Ενέργειες πληροφορικής – τηλεπικοινωνιών 
• Ενέργειες σχεδιασμού, πιστοποίησης και συμ-

μόρφωσης προϊόντων και συσκευασίας
• Ενέργειες (πλην μελετών) προβολής σε αγορές

– στόχους
• Ενέργειες Τεχνικής και Συμβουλευτικής Υπο-

στήριξης
• Ενέργειες (πλην μελετών) προστασίας ή από-

κτησης και χρήσης πατεντών, πνευματικής ιδιοκτησίας
και μεταφοράς τεχνογνωσίας σε ευρωπαϊκό και
διεθνές επίπεδο

• Ενέργειες ανάπτυξης εξειδικευμένου προσω-
πικού και ανθρωπίνων πόρων

Η Υποβολή προτάσεων θα διαρκέσει από 5 Αυ-
γούστου έως 10 Οκτωβρίου 2013.

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ 

ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Προκήρυξη προγράμματος 
«Εξωστρέφεια-Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων ΙΙ»



Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
παρέχει στα μέλη του την δυνατότητα, να προβάλλουν δωρεάν τις επιχειρήσεις τους στο

internet μέσω της διαδικτυακής πύλης του Επιμελητηρίου (www.fthiotidoscc.gr). 
Τα μέλη ή οι εκπρόσωποι των προβαλλόμενων επιχειρήσεων, μπορούν να εκπαιδευτούν
στην διαχείριση του  περιεχομένου της ψηφιακής τους επιχείρησης (αλλαγή προβαλλόμε-
νων προϊόντων, ανάρτηση νέων φωτογραφιών επιχείρησης κτλ),  από το Επιμελητήριο.  

Πληροφορίες: Γ. Ζάρδας, τηλέφωνο επικοινωνίας 22310 21395.

Προβάλλετε την επιχείρησή σας διαδικτυακά!

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
Όθωνος 3 - Λαμία 35100 • τηλ:  22310 22112, 22310 21395

Fax: 22310 30985 • web : www.fthiotidoscc.gr • email : info@fthiotidoscc.gr

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας παρέχει πληροφόρηση  και εξατομικευμένη 
υποστήριξη εθνικών & ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς :  Χ ρ ι σ τ ό φ ο ρ ο ς  Π α π α β α σ ι λ ε ί ο υ
Τ η λ έ φ ω ν α :  2 2 3 1 0 - 2 1 3 9 5 ,  6 9 7 2  9 2 7 0 1 7


